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Cena 5 złWalka wrew Jerozolimie ŻYDZI 

ckcą rozajwut ARABOWIE zbrojneWedług wiadomości, pochodzących z kół ONZ w Haifie, w Jerozolimie w dalszym ciągu toczą się gwałtowne walki. Na wniosek obserwatorów ONZ Żydzi wyrazili zgodę na przerwanie działań wojennych. Dotychczas jednak nie otrzymano jeszcze odpowiedzi arabskiej.Agencja Reutera donosi z Ammanu, że — według opublikowanego tam o- ficjalnego komunikatu — ustanowiono jednolite dowództwo dla armii irackiej i transjordańskiej, walczącej w Palestynie. t (PAP)

Macki amerykańskich trustów
dosięgły juz.

O. u>i<zc HITLEROWCY 
zęfodzili Thallmanna 

w BuchenwaldzieW Berlinie ogłoszono szczegóły zamordowania b. przywódcy komunistów niemieckich, Thallmanna. Wbrew kłamliwym oświadczeniom Goebbelsa, jakoby Thallmann zginął w czasie nalotu lotniczego, na podstawie zeznań świadków stwierdzono, że zgładzony on został w obozie koncentracyjnym w Buchenwaldzie. Zwłoki jego spalono tam. w nocy z 16 na 17 sierpnia Z racji 4 rocznicy śmierci miastach nie- odbyły się pamięci.(ZAP)
1944 r.Thallmanna w wielu mieckich i zagranicznych akademie poświęcone jego

Szack Iranuna audiencji
Do stolicy Włoch przybył w środę z Genewy samolotem prywatnym prezydenta Einaudi szach Iranu — Pah- levi. Szach będzie gościem rządu włoskiego. W piątek szach zostanie przyjęty na audiencji przez papieża. (PAP)

Zniesienie paszportów 
miedzy strefa francuską 
a Bizonia,Niemiecka agencja prasowa DENA podaje, że z dniem 20 bm. zniesione zostaną paszporty między francuską strefą okupacyjną a Bizonią. Porozumienie w tej sprawie zostało już podpisane przez dowódcę wojsk okupacyjnych w Niemczech, gen. Koeniga oraz gubernatorów' Bizonii —Clay’a i Robertson’a. (PAP)

Wyrok bez precedensu!

Skazany utracił prawo poruszania się 
w granicach USASędzia trybunału federalnego wydał wyrok, mocą którego jeden z przywódców komunistycznych Stanów Zjednoczonych, Gus Hall, aresztowany za „konspirację" a następnie zwolniony, nie może swobodnie poruszać się nawet w granicach Stanów Zjednoczonych. Jest to pierwszy wypadek w historii jurysdykcji amerykańskiej, by obywatel tego państwa, ze względów politycznych był pozbawiony prawa poruszania się po własnym kraju. Hallowi zezwolono tylko na odbywanie podróży wyłącznie między Nowym Jorkiem a Ohio, gdzie mieszka.W kołach politycznych uważa się, że wyrok sędziego trybunału federalnego jest precedensem, który posłużyć ma do zahamowania działalności przywódców partii opozycyjnych przeciwko podżegaczom wojennym i antyradzieckim histerykom. (API)

WIELKA BRYTANIE
(r

Na podstawie klauzuli umowy dwustronnej brytyjsko- amerykańskiej 
rząd angielski zgodził się na inwestycje przemysłu USA na terenie Wiel
kiej Brytanii. Jakkolwiek zachowuje się w tajemnicy nazwy firm amery
kańskich, które uzyskały już prawo założenia swoich filii w Wielkiej Bry
tanii, do wiadomości publicznej przedostały się już pierwsze informacje 
na ten temat.I tak, jedną z tych firm jest potężny koncern naftowy Standard Oil z New Yersey, który zamierza wybudować za 20 milionów funtów szterlin- gów rafinerie nafty w miejscowości Fawley. Rafinerie te mają przerabiać dziennie 4 200 tysięcy galonów. Standard Oil będzie miał prawo przelewania swych zysków w szterlingach na dolary w ramach planu Marshalla.Drugą firmą jest amerykański trust przemysłu grafitowego w New Eng- land, który zakłada filie w różnych punktach Wielkiej Brytanii. Nie ujawniono chwilowo nazw 4 pozostałych firm, wiadomo jednak, że osiągnięto już porozumienie co do ich inwestycji w Wielkiej Brytanii.Pisząc na temat konsekwencji penetracji przemysłu amerykańskiego, „Fi- nancial Times” stwierdza, że prędzej czy później wynikiem produkcji amerykańskiej na terenie Wielkiej Bryta-

nil będzie utrata dolarów przez przemysł miejscowy. (PAP)

nictwach gospodarczo - finanso
wych dla ministra Reynaud. Za u- 
stawą głosowało 358 deputowa
nych, przeciwko zaś — 202. (PAP)

Hagrat stelowr
Fritz Thyssen

janad iądamPrzed sądem denazyfikacyjnym w Koenigsstein zasiadł na ławie oskarżonych niemiecki magnat stalowy, 74-łetni Fritz Thyssen, jeden z czołowych przemysłowców, którzy pomagali Hitlerowi w uzyskaniu władzy. Thyssen w okresie przedwojennym udzielał znacznego poparcia finansowego NSDAP oraz był „wehrwirtschafts- fuehrerem" i jako członek rad nadzorczych wielu koncernów przemysłowych i banków należał do czołowych osobistości niemieckiego życia gospodarczego. Thyssen był członkiem partii hitlerowskiej od 1933 r. Majątek Thyssena, wartości 211 mil. marek został obłożony sekwestrem, lecz już w ub. r. stawił on do sądu w Muellheim wniosek o zwrot mienia. W przededniu wojny, po zerwaniu z Hitlerem, Thyssen zbiegł za granicę, jednak w r. 1941 został schwytany przez wojska niemieckie i osadzony w obozie koncentracyjnym. Hitler odebrał Thyssenowi obywatelstwo niemieckie, co ten zresztą sam potwierdził oświadczając, że nie posiada żadnej przynależności państwowej i że zamierza wkrótce wyjechać do swej córki do Argentyny. Proces przeciw Thyssenowi potrwa prawdopodobnie 3—4 tygodnie. Na świadków zaproszono 20 osób, m. in. b. pruskiego min. spraw wewn. Severinga i b. min. skarbu Dittricha.(ZAP)

.Zadamy pracy!” 
wodajst robotnicy francuskich fabryk samolotów ITILKA TYSIĘCY robotników Państwowych Zakładów Budowy Samolotów w Boulogne, Colombes, La- vallois i Issy-les-Moulineaux przerwało pracę na znak protestu przeciwko zwalnianiu pracowników. Zwolnienia te pozostają w związku z zamierzonym przejęciem zakładów przez firmę Alsthom, należącą do trustu amerykańskiego.Robotnicy udali się w pochodzie pod gmach Ministerstwa Finansów i Gospodarki Narodowej. Delegacja robotnicza z sekretarzem Zawodowego Metalowców Boulogne — Ferre — oraz wicielami Force Ouvriere ścijańskich Związków Zawodowych na czele została przyjęta przez podsekretarza stanu do spraw gospodarczych, któremu oświadczyła:

„Sprzeciwiamy się zamierzone
mu zamknięciu naszych fabryk i 
masowemu zwalnianiu pracowni
ków. Żądamy pracy, której 
na skutek niedostatecznych 
mówień. (PAP)

Strajk powszechny
w Trieście

W środę o północy wybuchł 
w Trieście powszechny strajk pra
cowników komunalnych, którzy 
porzucili pracę na znak protestu 
przeciwko nieuwzględnieniu ich 
postulatów przez sojuszniczy za
rząd wojskowy. Jedynie poczta i 
koleje są czynne. (PAP)

Pnadstawieiala 
MMI ZMlMBlCll 

czekaj a, 
znów na instrukcje

Korespondent dyplomatyczny 
„Daily Herald" wyraża przypusz
czenie, że w rozmowach moskiew
skich nastąpi obecnie jednodnio
wa lub dwudniowa przerwa a to 
dlatego, że sprawozdania trzech 
przedstawicieli państw zachodnich 
z ich poniedziałkowego spotkania 
z ministrem Mołotowem „muszą 
być bardzo ostrożnie przestudio
wane zanim zostaną wysiane no
we instrukcje". (PAP)

Związku CGT w przedsta- i Chrze-

brak
za

Bat na republikę 
ukręcony 

Reynaud otrzymał pełnomocnictwa 

Francuskie Zgromadzenie Naro
dowe przyjęło w drugim czytaniu 
ustawę o specjalnych pełnomoc-

Denuncjator

JANA MOSDORFA
przed sądem( Przed Sądem Okręgowym w Warszawie rozpoczęła się w dniu 18 bm. rozprawa przeciwko Zenonowi Lawskiemu , byłemu więźniowi obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu, oskarżonemu o denuncjację do władz obozowych wsoói- więźnia Jana Mosdorfa.Akt oskarżenia zarzuca Lawskiemn. iż w jesieni 1944 roku wskazał on SS-ma- r,om z tzw wydziału politycznego (poli- tische Abteiłung) na Mosdorfa, jako członka międzynarodowej organizacji ruchu oporu, działającej na terenie o- bozu. Na skutek tego donosu Mosdorfa rozstrzelano.Ponadto oskarżony odpowiada za zgłoszenie się do uprzywilejowanej przez okupanta narodowości białoruskiej, o- raz zamiar wstąpienia do wojska niemieckiego (zgłoszenie Lawskiego do Wermachtu odrzucono).Przesłuchiwany na rozprawie Lawski do winy się nie przyznał. Utrzymuje on, iż słyszał, iż Mosdorfa miał zadenuncjo- wać osławiony donosiciel obozowy Ol- piński. Oskarżony przyznał, że złożył wniosek o przyjęcie go na listę Białorusinów, ale wniosek ten jakoby odrzucono.Świadek Adam Kuryłowicz zeznał, że Lawski zadeklarował się jako Białorusin. W obozie mówiono również o poufnych kontaktach Lawskiego z wydziałem politycznym. (PAP)

7 milionów trędowolych
na świecieBrytyjskie towarzystwo walki z trądem opublikowało dane, z których wynika, że na całym świecie jest 7 milionów chorych na trąd, w tym 3 miliony w Imperium Brytyjskim. Jedynie 10 proc, chorych korzysta z opieki lekarskiej. (PAP)

EKSPLOZJA
w Szwajcarii

W środę rano nastąpił wybuch w 
podziemnych składach amunicji w Goe- 
schenen (Szwajcaria). Pożaru, który w 
związku z tym wybuchł, nie zdołano 
do wieczora zlokalizować. Całą lud
ność miasteczka (około 1 500 mieszkań
ców) ewakuowano. Połączenie kolejo
we z Goeschenen zostało przerwane.

(PAP)

Proces bandy „Boa"
Uczniowie gimnazjalni

zasztyletowali restauratora
12 wzorcowych 

państwowych sklepów 
spożywczychPaństwowa Centrala Handlowa uruchamia w najbliższym czasie 12 nowych sklepów wzorcowych, prowadzących sprzedaż przede wszystkim wyrobów państwowego przemysłu spożywczego.Z ogólnej liczby przewiduje się uruchomienie 6 sklepów w Katowicach i w najbliższym okręgu, 3 we Wrocławiu, 2 w Łodzi oraz 1 w Jeleniej Górze. Większość spośród tych sklepów wzorcowych otwarta zostanie w ciągu najbliższych tygodni.Dotychczas czynnych było w kraju 7 sklepów tego rodzaju, większość z nich przypada na Warszawę. W lipcu przybyły stolicy 3 nowe sklepy wzorcowe PCH i Poznaniowi — 1 sklep.(PAP)

ciążyże w stanie
14 miesięcy 

chodziła, wAgencja Reutera donosi, Indiana (USA) pewna kobieta urodziładziecko po 14 miesiącach ciąży. Dziecko przyszło na świat martwe. Matka czuje Się dobrze. (PAP)

Pierwszy dzień rozprawy przeciwko 23 członkom bandy ,,Boa'' w Szczecinie zakończył się zeznaniami 23-letnńego Wacława Borodziuka vel Kasprzyńskie- go, który oświadczył, że cokolwiek robił było to na rozkaz Pabisia i Kokot- ki, Cichym, załamującym się głosem o- powiada dzieje swojej kariery przestępczej. Od roku 1945 mając lat 20, wstąpił do bandy „Boa" pod rozkazy Pabisia. Borodziuk z zimną krwią mordował członków partii obozu demokratycznego i funkcjonariuszy instytucyj państwowych rabując jednocześnie co się dało.W drugim dniu rozprawy tj. 17 bm. rozpoczął zeznania oskarżony 29-letai Edward Kokotko. Opisując szczegółowo przebieg dokonanych zbrodni i napadów rabunkowych, przyznaje się, że był zastępcą szefa bandy „Boa" Pabisia, do czasu jego ujawnienia się w 1947 roku. Punktem wyjściowym dla organizacji była walka z nowym ustrojem Polski i sianie nienawiści do Rządu, w myśl wskazówek emigracyjnego rządu w Londynie. Banda dokonała ogółem 109 napadów rabunkowych Kbkotko twierdzi, że dopiero teraz zrozumiał, że był bandytą.Zeznawali także inni członkowie bandy, którzy zaprzeczali, jakoby ich działalność miała tło polityczne.20-letni Waldemar Klimczewski, przyznając się do zamordowania Świderka, kierownika Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej w Sitnie, powiat szczeciński,

twierdził, że pobudką do tej zbrodni był rzekomo tylko zysk materialny, a nie tło polityczne.20-letni Zenon Łozicki, były uczeń gimnazjalny, usiłuje przerzucić całą odpowiedzialność za dokonane zbrodnie na Kokotkę. Zeznania jego są nerwowe, jąka się i „sypie" wszystkich współtowarzyszy bandy. Twierdzi, że Kokotko nastawił go wrogo do demokracji ludowej, do władz bezpieczeństwa i terroryzował groźbami. Łozicki przyznaje się do popełnienia 2 morderstw: na Świderku, którego dobił jak się wyraził — „z litości" po postrzeleniu go przez Klimczewski ego i na Zacharewiczu, restauratorze z Koszalina. Na skutek jednak zacięcia się pistoletu jego współtowarzysz Kosteradzki, również były u- czeń gimnazjum, zasztyletował Zacharewicza i jego żonę (PAP)
PROCES
przeciw Hitlerowii Ewie BraunW połowie września br. rozpocznie się w Monachium proces przeciw parze małżeńskiej Adolfowi Hitlerowi i Ewie Braun. Rodzice Ewy Braun powierzyli obronę interesów swej córki, oraz sprawy majątkowe zięcia adwokatowi dr. Gritschneiderowi. i

Zabytkowy ratusz 
uj Gdańsku odzyska

dawny wyglądWydział techniczny zarządu miejskiego w Gdańsku przystąpił do odbudowy zabytkowego ratusza miejskiego na Długim Rynku. Budynek ten uszkodzony podczas wojny, został zabezpieczony w latach 46/47 obecnie zaś zostaje doprowadzony do stanu używalności.Ratusz gdański odbudowany zostanie wiernie według zachowanych rycin z wieku XVI. Na szczycie wieży ratuszowej umocowany będzie ponownie posążek Zygmunta Augusta. W odbudowanym ratuszu pomieszczą się biura prezydium zarządu miejskiego oraz niektóre wydziały. Poza tym zrekonstruowanych zostanie 6 starych kamieniczek, sąsiadujących z ratuszem, w których znajdą pomieszczenie siedziby agendy wydziału technicznego.Koszt odbudowy ratusza i historycznych kamieniczek wyniesie 594 miliony złotych. (PAP).SzyMie leczenie giwu
Nowe osiągnięcia uczonych ZSRRPrezydent Akademii Nauk Medycz- 1 nych ZSRR Smorodincew, w rozmowie z przedstawicielami prasy stwierdził, iż uczeni radzieccy, a w szczególności mikrobiolodzy i lekarze leningradzcy osiągnęli poważne sukcesy w badaniach nad grypą. Uczeni radzieccy stwierdzili, że grypą dotychczas nazywano cały szereg odrębnych chorób, które w rzeczywistości nie miały z grypą nic wspólnego. Grypę powoduje mikrob „Ultravirus”, dla ujawnienia którego dotychczas potrzebne były długie i żmudne prace laboratoryjne.Obecnie laboratoria radzieckie mogą wykryć „Ultravirus" w ciągu jednej doby, co umożliwia szybkie wyleczenie chorego. Medycyna radziecka zanotowała już pierwsze osiągnięcia przy sporządzaniu szczepionek prze- ciwgrypowych, które mogą znacznie ograniczyć epidemię grypy.Prezydent Smorodincew wskazał za

razem na wybitne zasługi leningradz- kich uczonych Tuszyńskiego i Kof- mana na polu walki z grypą. (PAP)



Z wojewódzkiej narady Z.S.Ch

drobnego rolnika i parcelanła
Sprawy wsi polskiej coraz żywiej omawiane są przez prasę. 

Interesuje się nimi również miasto 
mianę produktów przemysłowychStąd nasze zainteresowanie Związkiem Samopomocy Chłopskiej, który w województwie poznańskim stanowi liczebnie i potencjonalnie siłę poważną. Skupia on w swych szeregach 119 tys. chłopów. Jednak liczba ta o- kazuje się za mała na naszym terenie. Dlatego przed kołami Związku postawiono na naradzie zadanie uaktywnienia się i zwiększenia ilości członków, aby móc objąć wszystkich rolników organizacją samopomocową. W związku z tym aktywność poszczególnych kół i zarządów terenowych winna wzrosnąć, aby podołać zadaniom chwili.Zasada ta nie wszędzie jednak bywa należycie rozumiana. Dowodzi tego słaby rozwój zbiórki pieniężnej na cele budowy domu chłopa polskiego w Poznaniu. Dotychczas, po sześciu miesiącach trwania akcji, zebrano tylko pół miliona złotych, przeciętnie po 10 tys. zł w powiecie. Niedbalstwo to uwidacznia się wyraźniej na tle zbiórki w powiecie krotoszyńskim, który to powiat w ciągu miesiąca zdołał zebrać przeszło 70- tys. zł.

Ogólnokrajowy WIEC KOBIET we WrocławiuW związku z pobytem p. Cotton, przewodniczącej Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet, na Zjeździe Intelektualistów odbędzie się 28 bm. we Wrocławiu wielki manifestacyjny ogólnokrajowy wiec kobiet polskich dla zadokumentowania wkładu ich pracy w odbudowę życia politycznego i gospodarczego Polski. Wojewódzki Zarząd Ligi Kobiet w Poznaniu ze względu na to organizuje w dniach 28 i 29 bm. masową wycieczkę kobiet. Poza udziałem w wiecu będą one miały okazję zwiedzić Wystawę Ziem Odzyskanych.W wycieczce tej wezmą udział członkinie Ligi Kobiet, przodownice pracy, przedstawicielki partyj politycznych, referatów kobiecych Związków Zawodowych, członkinie Związku Samopomocy Chłopskiej, Związku Nauczycielstwa Polskiego i innych orga- nizacyj społecznych, a także kobiety niestowarzyszone, które chcą na własny koszt być uczestniczkami zjazdu.Wszystkie wycieczki kobiet zbiorą się w dniu 27 bm. o godz. 23 (wyjazd 
o 24) na Dworcu Głównym. Wszelkie informacje osięgnąć można listownie 
lub telefonicznie (nr tel. 19-30) w Wojewódzkim Zarządzie Ligi Kobiet w Poznaniu.Uczestniczki zjazdu z Ziemi Lubuskiej zbiorą śię w Zielonej Górze.Spotkanie we Wrocławiu w Zarządzie Wojewódzkim L. K., ul. Świdnicka 31, w dniu 28 bm. o godz. 7 rano, (b)

Ceduła
giełdy zboźowo-fowarowej 

w Poznaniu
« dnia 18 sierpnia 1948 r.

Standarty: Pszenica 748 g/1 (127,1 f. h., ży
to 675 g/1 (115,0 f. h.), jęczmień 653 g/1 (110,6 
f. h.), owies <440 g/1 (73,3 f. h).

Pszenica 3500, żyto 2175, jęczmień 2075, 
owies 2075, gryka 4600 do 4800, proso 3200 
do 3500.

Mąka pszenna 7O‘/« 5500, majka żytnia 8O’/» 
3150, kaszka pszenna 8500, kasza jęczmienna 
65’/» 4200, płatki owsiane 7000, otręby pszen
ne 1600, otręby żytnie 1300, otręby jęczmien
ne 1100, otręby kukurydziane 1100.

Łubin gorzki 3800 do 4100, łubin niegorzki 
4200 do 4500, rzepak ozimy 6500 do 6800, sie
mię lniane 17 500 do 18 000, gorczyca 
do 7800.

Inkarnatka 21 000 do 23 000.
Makuchy lniane w taflach 3900 do 

makuchy rzepakowe w taflach 1900 do 
śrut lniany 3100 do 3300, śrut rzepakowy 
1800 do 1900, siano prasowane 675 do 775, 
słoma prasowana 550 do 600.

Marchew jadalna 900 do 1100, pomidory 
4000 do 4500, kapusta 900 do 1100, buraki ćwi
kłowe 1000 do 1200, ziemniaki-rychliki 650 
do 725, jabłka przemysłowe 2500 do 3000.

Olej lniany 65 000 do 70 000, olej rzepako
wy 33 000 do 35 000.

Tendencja spokojna.

7500

4000,
2000,

Z targu zwieranego
W dniu 17 bm. spędzono na Miejskie Tar

gowisko Zwierzęce 2218 zwierząt. Za 1 kg 
żywej wagi płacono: Woły: I ki. — dobrze 
opasione — 105—118; II ki. — średnio opa
sione 80—88; Krowy: I ki. dobrze opa
sione 115—130; II kl. średnio opasio
ne 90—110; III kl. — mało opasione 65—80; 
Buhaje: i kl. — dobrze opasione 110—125; 
II kl. — średnio opasione 95—105. Młodzież 
(bukaty): I kl. — dobrze odżywione 100—110; 
II kl. — miernie odżywione 90—95; Cielęta 
— extra 138—140, I kl. — pełnomięsiste 130— 
135, U ki. — małomięsiste 120—125; Słoni
nowe: poniżej 150 kg żywej wagi 208; mię
sno-słoninowe: powyżej 130 kg żywej wagi 
204—208, poniżej 130 kg żywej wagi 192—200; 
mięsne: powyżej 80 kg żywej wagi 184—190; 
Maciory i późne kastrąty: I kl. — opasione 
208; Młode skopy i maciorki: I kl. — pełno- 
mięsiste 130—140; starsze skopy i maciorki: 
I kl. pełnomięsiste 115—120, II kl. — małó- 
mięsiste 80—110. 

ze względu na wzajemną wy- 
i rolniczych.Na odcinku spółdzielczości wiejskiej przed Związkiem stają równie ,wielkie zadania. W szczególności należy uzdrowić tam działalność spółdzielni gminnych, które często zamiast pomagać biednym, wyświadczają usługi bogatym chłopom. Inną zupełnie kwestią jest spółdzielczość produkcyjna. Jej realizacja należy do procesów długotrwałych, a obecnie znajduje się raczej w stadium programowym. Zresztą bez zgody samych rolników nigdzie nie powstaną tego rodzaju gospodarstwa.Natomiast Związek przystąpi w najbliższym czasie do organizowania wsi samopomocowych, po dwie, w każdym powiecie. Istota działania tych wsi polega na wspólnym gospodarowaniu, przy zachowaniu jednak zupełnego podziału plonów między gospodarzy. Również zwróci się uwagę na rozwój lotniczych zrzeszeń branżowych, jak np. hodowców bydła, wciągając do pracy na tym odcinku, parceiantów i niezamożnych chłopów.Sednem narady plenum Zarządu Wojewódzkiego Związku było zagadnienie podniesienia ilościowego i jakościowego produkcji rolnej. Droga ku temu prowadzi poprzez współzawodnictwo pracy, którego masowy rozwój winien podnieść w szczególności produkcję zbóż chlebowych, ziemniaków, roślin przemysłowych, mleka oraz tucz- niaków. Niezależnie ód tego, aktywiści związku rozszerzą współzawodnictwo w zakresie pracy bloków nasiennych, topienia chwastów, odpowiedniego przechowywania obornika itp.W toku obecnie rozwijającego się współzawodnictwa" pracy pierwsze miejsce zajął powiat cbodzieski, mimo jakościowo ubogiej gleby. Na dalszych miejscach uplasowały się powiaty: obornicki i kaliski.Na naradzie poruszono m. in. ważne zagadnienie, wykorzystania rolniczych ośrodków maszynowych. Stwierdzono, że korzystają z nich bogaci chłopi, którzy swój własny sprzężaj wynaj-
Przed wystawą

w hępnieKomitet Wystawy „Powiat kępiński w trzyletnim planie odbudowy" /zadał sobie niemało trudu, gdyż organizuje w okresie od 22 do 29 bm. liczne zjazdy i sejmiki wszystkich organiza- cyj społecznych, kulturalnych, oświatowych i politycznych. Liczne wycieczki z powiatu i najbliższych okolic napływają już do Kępna. Zjazd Starostów. województwa w Kępnie w dniu 25 bm. jest miłą nagrodą dla pracy powiatu kępińskiego.Zjazdy są tak zorganizowane, ażeby uczestnicy zwiedzić mogli również bliski, bo 75 km odległy, Wrocław i Wystawę Ziem Odzyskanych.Biuro kwaterunkowe czynne jest w chwili obecnej w ‘Zarządzie Miejskim w Kępnie, zaś podczas trwania Wystawy urzędować będzie na terenie wystawy.Z okazji Wystawy wydana zostanie pamiątkowa broszurka. Zobrazuje ona oblicze powiatu pod względem gospodarczym, historię powiatu, miast i niektórych wsi, zdobycze literackie powiatu, ruchy wolnościowe w 1848 r., powstanie wielkopolskie 1918—19 r„ dane statystyczne itp. (Ic)
Chcesz poznać kulisy 

polityki arabskiej w kon
flikcie palestyńskim!

Kup wakacyjny zeszył miesięcznika 
. T uórczosć" 

cena 120 zł
92d

Dobre omloty. Pierwsze o- młoty przeprowadzone w majątkach Państw. Zakładów Hodowli Roślin w Raciniewie, pow. bydgoskie i Laskach, woj. szczecińskie wykazały rekordową wysokość ' plonów. Zbiory żyta 40.5 gzi ha. wynosząOdbudowa dróg. W pierwszym półroczu rb. odbudowano w Polsce 1.550 km nawierzchni dróg i przeprowadzono odnawianie 800 km nawierzchni. Odbudowano i oddano do użytku 2.370 mb mostów drogowych.
Epilog tragedii na Jeziorze. Przed Sądem Okręgowym w Słupsku rozegra się w dniu 30 sierpnia br. epilog tragicznego wypadku na jeziorze Gardno, w którym w ub. miesiącu postradało życie 25 harcerek łódzkich. 

/

mują w celach zarobkowych, a sami bywają obsługiwani przez ośrodki maszynowe. Natomiast niezamożny chłop nie korzysta w pełni z tego udogodnienia. Powodem takiego postępowania są za wysokie dla małego gospodarza-ceny-wypożyczania maszyn oraz brak jednolitej taryfy prac wykonywanych przez ośrodki. Wobec tego plenum wzywa Centralę Spółdzielni Rolniczych, by jak najrychlej zajęła się tym problemem i rozwiązała go w interesie ogółu.Nadto omówiono także sprawy kulturalno-oświatowe wsi, postanawiając zdwoić wysiłek na tym odcinku.Reasumując wyniki obrad, plenum zarządziło w najbliższym okresie podjąć wytrwałe szkolenie nowych kadr aktywistów wiejskich, pomagać wszelkimi siłami gospodarstwom małym oraz do akcji podniesienia wsi na wyższy poziom materialny i kulturalny wciągnąć rzesze biednego chłopstwa. Z. N.

Jest dobrze z produkcja zbóż 
wkrótce będzie dobrze z produkcją mięsaMINISTER APROWIZACJI W O- SWIADCZENIU ZŁOŻONYM PRZEZ RADIO ' STWIERDZIŁ CO NASTĘPUJE:W ocenie tegorocznych zbiorów doniesienia z różnych stron kraju są zgodne co do jednego: że zbiory są pomyślne, na poziomie znacznie powyżej przeciętnego przedwojennego i o wielki odsetek lepsze niż w roku u- biegłym. Ani wiosenne susze, ani letnie deszcze nie zdołały zniweczyć owoców tego wspaniałego wysiłku, na który złożyły się: trud rolnika, rozbudowa przemysłu nawozowego i maszyn rolniczych oraz sumy wydatkowane przez rząd na import bydła i siły pociągowej.Na jesieni 1947 r. i wiosną 1948 r. powierzchnia zasiewów została zwiększona o około 800 tys. hektarów, a więc o przeszło 9 proc, obszaru z roku poprzedniego. Sam plon, czyli wydajność z hektara, wzrósł według oceny korespondentów rolnych dla czterech podstawowych zbóż: żyta, pszenicy, jęczmienia i owsa, przeciętnie z 9 kwintali w roku 1947 do 12 obecnie. Oznaczało by to, że powiększył się on o jedną trzecią.Choć cyfry te nie są ostateczne, nie może ulegać najmniejszej wątpliwości, że tegoroczny przyrost w produkcji zbóż w pełni pokryje nasze potrzeby konsumcyjne, jak i zapotrzebowanie na pasze treściwe dla inwentarza, a ponadto da nam pewne nadwyżki eksportowe. To znaczy, że nie będziemy mu- sieli już w tym roku uciekać się do importu zboża zagranicznego, a sumy, wydatkowane w ubiegłym roku na przywóz około 740 tys. ton zbóż, będziemy mogli pfzeznaczyć na inne cele.Okres zaciskania pasa w dziedzinie konsumcji roślinnej już się więc skoń czył. Można już pomyśleć o rozluźnieniu dokuczliwych ograniczeń z okresu niedoboru zbożowego. W niedalekiej perspektywie możliwe będzie zniesienie kartki chlebowej w naszym kraju, rewizja obowiązujących dotąd norm przemiałowych i rewizja ceny chleba w przystosowaniu no nowych cen zbóż.I jeszcze jedno. Dostatek zboża to nie tylko dosyć chleba, mąki i kasz dla ludzi. To jednocześnie baza dla rozwoju hodowli, to przede wszystkim obfita i tania karma dla świń, a więc wzrost produkcji mięsa i słoniny i stabilizacja cen tych artykułów.W ostatnim, dość ciężkim dla nas roku, dzięki sprowadzeniu około 100. tys. ton kukurydzy, udało nam się sku- znaczne obszary pól i łąk,

Z. bliska —...i z daleka
Maszyny z Czechosłowacji. Polski Przemysł Skórzany o~ trzymał z Czechosłowacji w roku bież. 615 maszyn obu- wianych, 68 maszyn garbarskich oraz 15 obrabiarek.
Wagony .,tylko dla Euro

pejczyków". Podmiejskie koleje w Kapsztadzie (Południowa Afryka) wprowadziły wagony „tylko dla Europejczyków", którymi nie wolno jeździć kolorowym pasażerom. Afrykański minister Sauer oświadczył, że zmianę tę wprowadzono „tytułem 
próby",

Zgon Ryglera. W dniu 13 sierpnia br. zmarł w Łowiczu w wieku lat 73 Leon Rygier — poeta, powieściopisarz, publicysta i pedagog. Zmarły należał do ostatnich spośród żyjących współcześnie pisarzy „Młodej Polski" Za swoją działalność był odznaczony Złotym .Krzyżem Zasługi.
Czarne flagi. W pierwszą rocznicę ogłoszenia niepodległości Indii na wielu domach w miastach Bombaju, Delhi i Kalkucie wywieszono czarne flagi "na znak rozczarowania szerokich mas ludności nie-

Kat Żydów

Do licznych przestępców z okresu o- kupacji na terenie Poznania dochodzi jeszcze 51-letni dir nauk ekonomicznych, inż.-górnik i budownictwa Fryderyk Fritz Neumann, zam, w Bremie, który wydany został władzom polskim przez wojskowe władze USA w Niemczech.Neumann w chwili wybuchu wojny pracował w Wrocławiu, gdzie zajmował stanowisko w urzędzie budownictwa podziemnego. Ponieważ stanowisko to pełnił tylko zastępczo, zgłosił się do służby w takim samym urzędzie w Poznaniu. Powierzono mu funkcję kierownika wydz. budowy mostów prowizorycznych.Przy pracach tych początkowo zatrudniano jeńców francuskich i angielskich, później jednak wyłącznie pracowników żydowskich z terenu woj. łódzkiego i warszawskiego. Żydów tych umieszczono w obozach na terenie miasta a m. in. na Stadionie Miejskim, w barakach przy Drodze Dębińskiej, Juinikowie itp.Administratorem obozów był właśnie Fritz Neumann.Traktowanie Żydów było nieludzkie i niezwykle brutalne. Przy każdej sposobności bito i popychano ich. Wszystko to działo się w obecności Neumanna, który zachęcał osoby eskortujące do znęcania się nad Żydami.

tecznie zaradzić brakowi paszy i cofnięciu się liczby pogłowia, jak to miało miejsce w innych krajach dotkniętych nieurodzajem.Rok ten, choć niełatwy, stał się dalszym etapem w rozwoju naszej gospodarki hodowlanej. Stan pogłowia w o- statniej kampanii wzrósł i rośnie w dalszym ciągu.Lecz proces rozwoju hodowli i dalszego wzrostu pogłowia może i powinien być przyspieszony; ludność polska konsumowała przed wojną i konsumuje, jeszcze teraz mało mięsa, rzają na tej nej poprawyNa Ile tej oceny podstaw produkcyjnych w kraju wydać się mogą niezrozumiałymi przeżywane ostatnio w niektórych miastach przejściowe trudności w zaopatrzeniu ludności w mięso i tłuszcze, trudności często fałszywie pojmowane i komentowane i przez to w pewnej mierze pogłębiane przez jed nostki mało świadome naszej sytuacji gospodarczej, lub świadomie szkodliwe.Ostatnie zjawiska na rynku mięsno- tłuszczowym w niektórych ośrodkach miejskich są następstwem wydatnego wzrostu konsumcji, a nie spadku produkcji, którego nie ma, skoro mamy wzrost pogłowia. Są więc wynikiem raczej zjawisk dodatnich, niż ‘ujemnych, świadczą bowiem o znacznym podniesieniu się stopy życiowej społeczeństwa.Próbujmy zilustrować to cyframi. V/edług danych głównego urzędu statystycznego ubój zwierząt gospodarskich na rzeźniach publicznych w Polsce wyniósł w wadze bitej samego mięsa (już po wyłączeniu tłuszczu) w

za dużo ziemniaków i za a pomyślne zbiory drodze możliwość naszej diety.ogólnej sytuacji 1
stwa-znacz-takiej żywca

Setki morgów pól i lak. pod woda Gwałtowne deszcze, jakie spadły w niaki i jciągu 2 dni ub. tygodnia nie ominęły również pow. jarocińskiego. W wielu punktach powiatu wezbrane wody uszkodziły drogi. Wydawało by się, że szkody są nieznaczne, a więc łatwo je naprawić. Istotnie w wielu wypadkach napraw tych już dokonano. Tymczasem władze zaalarmowane zostały ostatnio wieściami, że w wielu miejscowościach zalane zostały dosyć , że ziem-
dotrzymaniem przez Anglię zobowiązań udzielenia Indiom niezawisłości i

izobowiązań całkowitej swobody.
domkl. Na te-8-izbowerenie Związku Radzieckiego przystąpiono do budowy olbrzymich kombinatów standartowych domków 8-izbo- wych. Roczna produkcja obliczona została ków. na 4 tys. dom-

P." budują ka- W ciągu ostat-Junacy „S. 
nał „Odra", nich dwóch tygodni lipca junacy „S. P." pracujący przy budowie kanału Odra wykopali m. in. ponad 8.500 m3 ziemi i oczyścili 31 tys. cegieł. Kilkunastu junaków przekroczyło 500’/o normy. Przeciętna norma w bnyga- dzig wynosi 116%. (o)

„Sauokol z tóarikegau" ocljooyri® przód sc^domNeumann sprawowiał także władzę dyscyplinarną, zaś w ważniejszych sprawach zwracał się do gestapo. Do najczęściej zachodzących wykroczeń ze strony obozowi-czów było przynoszenie sobie żywności i innych przedmiotów, które ludność polska podrzucała Żydom i nawiązywanie konbalktu ze światem zewnętrznym. Za wykroczenia te karano śmiercią przez powieszenie.Potza czynnym udziałem w trąceniu Żydów, Neumann dokonywał zabójstw pojedynczych Żydów i osób, które starały się Żydom nieść pomoic.W 1942 r. Neumann wraz z niemieckim lekarzem dr. Sieburgiem wyłączył z o- bo»au w Krzyżownikach 250 niezdolnych do pracy* i polecił ich umieścić w 2 barakach przy Drodze Dębińskiej, gdzie z głodu i pragnienia zmarli. W następstwie takiego postępowania Neumann śtał się ich postrachem i otrzymał wśród niclh wolników" ga".Neumann wyjaśniając, że nie tylko nie działał na szkodę Żydów, ale w miarę możliwości im pomagał. Na rozprawę w Poznaniu powołano około 20 świadków. (Ic) 

przezwisko: „handlarza nie- oraz „Saucikel z Warthe-do winy się nie przyznaje

roku 1946 — 135 tys. ton w zaokrągleniu, w r. 1947 — już 280 tys. ton, więc przeszło dwakroć więcej, zaś w pierwszych pięciu miesiącach rb. (tj. od stycznia do maja br. włącznie) uboje wyniosły 157 tys. ton mięsa, gdy w łych samych miesiącach r. 1947 — tylko 98 tys. ton, a w roku 1946 nawet 47 tys. ton. To jest prawda o produkcji mięsa w Polsce, która jak widzimy w okresie styczeń — maj 1948 r. przewyższyła odpowiedni okres roku ub. o 59 proc.Nie jest więc źle z produkcją mięsa w Polsce — wzrost jej jest fantastyczny, lecz jeszcze lepiej jest z konsum- cją, która również wzrasta z poprawą płac i dochodów społeczeństwa i kto wie, czy nie szybciej jeszcze, niż produkcja. Żle jest jednak jeszcze z jedną rzeczą — z przechowalnictwem mięsa.Gdy np. żyto można bez większego trudu przechowywać latami, mięso dla swej konserwacji wymaga zamrożenia i przechowywania w temperaturze poniżej zera. Wymaga więc chłodni, a tych mamy w kraju zniszczonym wojną za mało. Obecnie nasze chłodnie, już po znacznej rozbudowie chłodni warszawskich, składować mogą tylko nie całe 18 tys. ton towaru. W chłodniach poza mięsem muszą się oczywiście mieścić i inne towary, jak masło, margaryna, ryby. Dla mięsa zostaje miejsca na około 12 tys. ton, a ilość ta, która jeszcze w zeszłym roku przy znacznie niższej niż obecnie konsumcji mięsa, mogła wystarczyć na pokrycie letniego niedoboru, w tym roku już okazała się zaledwie wystarczająca.Oczywiście nie będzie tych niepożądanych sezonowych zjawisk, gdy zostanie ukończona budowa 2 nowych chłodni wznoszonych obecnie w Bytomiu i Lublinie. Z obfitej wiosennej podaży będzie można w nich zmagazynować dodatkowych 5,5 tys. ton mięsa — bo taka będzie pojemność nowych chłodni — i wyrzucać te zapasy na rynek w letnim okresie żniw. (PAP)
w powiecie 
jarocińskim niaki i pola buraczane stoją pod wódą, a nawet sterty zboża stoją w wodzie. Na lewym brzegu wylała Prosną, zalewając częściowo pola należące do wsi Kredków, Żernlki, Komorze i Wałków. Bardziej niesforną od Prosny okazała się skromna zazwyczaj Lutynia wraz z odnogami. Rozległe zalewy do złudzenia przypominałyby jeziora, gdyby nie drzewa i stogi sterczące ponad taflą tych wód.Szczególnie dotkliwie poszkodowani zostali w tym wypadku parcelanci b. maj. Brzostków oraz mieszkańcy grom. Łgów, których ziemniaki i buraki stoją na metr głęboko pod wodą. O ile wody szybko spłyną straty nie będą zbyt wysokie. Słoneczna pogoda panująca od niedzieli wydaje się potwierdzać te horoskopy. Mimo to straty będą nieuniknione. Z tym przykrym faktem liczą się również miejscowe władze. Powodzianie, zwłaszcza z gromady Łgów, szukają pomocy i rady w nieszczęściu, (b. g.)

WYROK Kruppa 
nie będzie zmienionyPrzewodniczący amerykańskiego sądu wojskowego odrzucił wniosek ó- brońców Kruppa i iego dyrektorów o rewizję wyroku. (ZAP>STRONA 2 Nr 228
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Poświęcenie sztandaru
Zw. Inwalidów Wojennych w Jarocinie

Upalne południe. Po wypiciu wody, stołowej w „Barze pod lipami”, gdzie’ ściany oblepione są napisami z gatun-i ^■U: ,, 1 ęp muchy'... „Nie wolno wpro-j wadzać psów'... wybieramy się do: Wielkich Strzelec. Po drodze mijamy przy byłym zborze ewangelickim — cmentarz. Tu pomiędzy przybyszami niemieckimi jako strażnik polskości spoczywa kapitan Wojsk Polskich Teodor Żychliński, który „żył dla swoich! i nieszczęśliwych" lat 70, pochowany 30. 1. 1840 i kazał wyryć na płycie: „Przechodniu! Kochałeś" kiedy' Ójczyz- nę, zapłacz nad tym grobem!" Skąd wziął się ten grób wśród Niemców, nie umieli wytłumaczyć sami Niemcy, kroniki zaś milczą.ścieżką przez tor kierujemy się w stronę szpitala Bonifratrów czyli Braci Miłosierdzia Już w czasie „Kultur- kampfu" Niemcy zamierzali tu pobudować szpital Diakonisek. Na szczęście przywędrowali zakonnicy i na ziemi darowanej przez właściciela Godurowa zbudowali szpital. Dużo było kłopotów z aktem darowizny bo rząd pruski nie chciał go uznać. Musiano uciec się do fikcyjnego kupna. Szpital ten bvł i jest dobrodziejstwem dla całej okolicy. Bez względu na zamożność, leczył i leczy mieszkańców dalekich i bliskich wiosek. Słynął zawsze z dobrych lekarzy. Obecnie, pracuje w nim dr Krenz i kilkunastu braci zakonnych.Z „Marysina" — bo tak nazywa się szpital — droga prowadzi do Wielkich Strzelec. Po lewej stronie — wzgórza, no prawej świeżo koszona łąka, dalej las. Zaraz wioska. Z jednej strony okazała plebania, po prawej w kępie drzew kościół, za drogą salka parafialna i w parku, ogrodzonym murowanym płotem — dworek, obecnie siedziba nadleśnictwa.Trudno tu odnaleźć grób jednego z największych po Klemensie Janickim poety wielkopolskiego z XVI wieku — Kaspra Miaskowskiego. Wszystkie
A jednak,..Ostatnio na dworcu w Bojanowie p. G. pozostawił przez zapomnienie rower i udał się pociągiem do Leszna. Po powrocie zastał rower na dawnym miejscu. Wynika z tego, że przez 4 godziny żaden niepożądany gość nie dokonał przywłaszczenia. Jeszcze jeden dowód ulczciwości społeczeństwa boja- nowskiego.. (wt) 

wejścia dc kościoła zamknięte. Czyżby miejscowy proboszcz żałował ciszy kościelnej i miejsca modlitwy swoim wiernym? Bardzo dziwne. Po długich poszukiwaniach za służbą wchodzimy do świątyni.Wszystko tu nowe, nie liczące setki lat. Jedynie płyta nagrobkowa Kaspra Miaskowskiego wmurowana po lewej stronie. I nic więcei. Wieki wymazały lub zniszczyły wiele zabytków. Nawet mało pieśni Kaspra Miaskowskiego zachowało się do naszych czasów. Wiedzą o nim tylko specjaliści-poloniści, mało albo nic nie wiedzą nawet ci, którzy w murach kościelnych codzien
W Krotoszynie
rodzice witali opalone

i zdrowiem tryskające dzieci, 
wracające z kolonii letnich w Twarde IgorzePubl. Szkoła Powszechna nr 1 w Krotoszynie urządziła w tym roku dla 70 dzieci kolonie letnie w Twardej górze na Dolnym Śląsku.Twardagóra jest wokół otoczona lasami, a nadto posiada łazienki rzeczne. Warunki na kolonii , były więc idealne. Toteż dzieci mogły dowoli używać i kąpieli i wycieczek do la-

KOŚCIANPiękną uroczystość poświęcenia sztandaru obchodziło Koło Śpiewu „Halka" Czarków—Nacław w ub. niedzielę. Poświęcenia dokonał przed mszą św. ks. Paluch w kaplicy Pana Jezusa w Kościanie, wygłaszając okolicznościowe kazanie. Po mszy św. odbyła. się uroczysta akademia w sali ZWM, gdzie okolicznościowe pieśni odśpiewała „Halka". Dyr. Czesław Sobiech odczytał krótką historię „Halki".Następnie składano życzenia i wbijano gwoździe. W serdecznych słowach przemówił do zebranych generalny sekretarz WIkp. Związku Śpiewaczego w Poznaniu p. Barwicki, któremu śpiewacy zgotowali serdeczną owację.Po południu p. Barwicki odwiedził Koło Śpiewu „Cecylia" w Kiełczewie.(tl) 

nie lub co niedzielę szukają spokoju dla duszy....„Zasnął w Panu Bogu 22 kwietnia 1622 roku, wieku swego 72, który wszystek w pobożności chrześcijańskiej na czytaniu i pisaniu uczonych pieśni przeżył..." Kończy napis na tablicy. Nie wiadomo, co było więcej nieśmiertelne, czy jego utwory, czy ta tablica... Wszystko na świecie przemija. Chwila zadumy nad poetą i dzierżawcą dóbr Smogorzewskich w jednej osobie. Czas wracać — do rzeczywistości dnia obecnego i — pociągu w kierunku Gostynia.
J. Pieprzyk

su, po których z wilczym apetytom zabierały się do jedzenia. A że pożywienie było bardzo treściwe i smaczne, nie dziw, że po trzech tygodniach pobytu prawie wszystkie przybrały na wadze. 4 Kolonie prowadzone pod fachową opieką nauczycieli dały dzieciom wypoczynek i warunki zdrowotne oraz możność poznania naszych prastarych piastowskich ziem.Z żalem dzieci opuszczały Twardogórę, a oczekujący rodzice witali z radością swoje opalone i zdrowiem tryskające dzieci. (fk)
Krotoszyn i okolica!Czytelnikom naszym w Krotoszynie i okolicy lodajemy do wia iomości, że ogłoszenia do
„Głosu Wielkopolskiego1’przyjmuje na warunkach obowiązującego cennika bez żadnych dopłat, p.

Franciszek KowalskiKrotoszyn, al. Powstańców WIkp. 31Prosimy o zwracanie się w sprawach ogłoszeniowych uod wskazanym adre- I sem, co zaoszczędzi fatygi i czasu. 
| 96 d_______ ____________ __________

Powiatowe Koło Związku Inwalidów Wojennych w Jarocinie obchodziło w ubiegłą niedzielę dnia 15 bm. uroczystość poświęcenia nowego sztandaru.Po zbiórce przedstawicieli władz, delegatów ze sztandarami i gości wyruszył wspaniały pochód na nabożeństwo do kościoła Chrystusa Króla. Po mszy św. dokonał ks. dziekan Degórski poświęcenia sztandaru, wygłaszając okolicznościowe przemówienie.Po nabożeństwie w bursie gimnazjalnej odbyła się uroczysta akademia. Przy 20 sztandarach sąsiednich Kół Zw Inwalido,w Wojennych — zagaił ąkade- mię przewodniczący Pow. Koła Zw. Inwalidów Wojennych p. Wojciech Stachowiak, witając gości oraz przedstawiając w ogólnych zarysach historię Koła. Następnie imieniem starosty powiatowego przemawiał p. Gronowski, imieniem miasta burmistrz p. Siudmak, imieniem Zarządu Okręgowego Zw. Inwalidów Woj. R. P. p. Zboiński. Dalsze przemówienia okolicznościowe wygłosili Pow. Kom. Milicji' Ob. por. Ba- chera, przewodniczący PRN p. Bartkowiak oraz kierownik Sądu Grodzkiego p. Kapczyński. Po odczytaniu aktu erekcyjnego nastąpiło wbijanie gwoździ oraz uroczyste wręczenie sztandaru chorążemu p. Krzyżaniakowi.Na część artystyczną składały się utwory muzyczne wykonane przez orkiestrę kolejową,' deklamacje oraz wy
Obiecała jeszcze ”

i to nie pomogłoDnia 11 lutego br. milicjanci Józef Leciejewski i Stanisław Naleziński z Nowego Miasta podczas rewizji domowej u Michaliny Jakrzewskiej w Wo- hcy Pustej pow. jarocińskiego, znaleźli samogon oraz inne przedmioty, pochodzące z Ziem Odzyskanych. By skłonić tych milicjantów do zaniechania spisania protokołu karnego, Ja- krzewska wręczyła im 6 tys. zł obiecując dać im jeszcze 6 kur i po 5 funtów masła. Milicjanci nie dali się
CZEMPIŃ
Uwaga, byli harcerze drużyn im. Stefana 

Batorego — CzempińW związku z obchodem w dniach 28 do 29. 8. 1948 r. „Dnia 35-lecia" V Drużyny im. Stefana Batorego w Czempiniu prosimy uprzejmie wszystkich byłych członków drużyn im. St. Batorego w Czempiniu o nadesłanie na ręce Komendanta Ośrodka Harc, swych adresów. 

stępy chóru kolejowego ZZK z Jarocina.Wieczorem odbyła się zabawa taneczna.Powiatowe Koło Zw. Inwalidów Wojennych w Jarocinie powstało w 1919 roku i ckupia około 1500 członków z całego powiatu i jest jednym z najliczniejszych Kół w Wielkopolsce.(fk Krotoszyn)
PLESZEWREJESTRACJA POBOROWYCH ROCZNIKA 1931Wszyscy mężczyźni urodzeni w 1931 roku i zamieszkali na terenie m. Pleszewa winni się zgłosić w Zarządzie Miejskim celem rejestracji w pokoju nr 4 w następującej kolejności: nazwiska na literę A, B, C, D — dnia1 września br.; E, F, G, H, J — dnia2 września; K, L. Ł, M — dnia 3 września; N, O, P, R — dnia 4 września oraz S, T, U, W, Z — dnia 6 września br.Rejestrację przeprowadza się w godz. od 9 do 13. Należy przedłożyć nast. dowody: dowód osobisty, metrykęurodzenia, ostatnie świadectwo szkolne, ewentualne świadectwo zawodowe oraz doryód zameldowania. W wypadku nieobecności poborowego winna głowa rodziny usprawiedliwić nieobecność w oznaczonym terminie, (bg)
kur i 2,5 kg masła jednak przekupić, odnośny protokół spisali, a sprawę o przekupstwo skierowali na drogę sądową.Sprawa ta znalazła się ostatnio na wokandzie Sądu Okręgowego w Ostrowie na sesji w Jarocinie. Jakrzewska skazana została za przekupstwo na 6 miesięcy więzienia' i 5 000 zł grzywny oraz 1 500 zł opłat sądowych i przepadek wręczonych milicjantom 6 000 złotych, (md)

ŚRODĄ v
Aresztowanie kierownica spółdzielniNa zarządzenie władz prokuratorskich został osadzony w areszcie kierownik Spółdzielni Związku Samopomocy Chłopskiej w Zaniemyślu p. Pawlaczyk ze Śniecisk • Chaotyczna gospodarka Spółdzielni była omawiana na ostatnim posiedzeniu Powiatowej Rady Narodowej. Na zebraniu tym postanowiono przekazać sprawę prokuratorowi. (fk)

Przewodnicz? cy
Poznańskiego Wydz. Wojewódzkiego
Stefan Brzeziński, wojewoda poznański

- 8U-336

Dnia 17 sierpnia 1948 zmarł nagle, śp.
dr Wiesław Rakowski 

dyrektor Muzeum Przyrodniczego w Poznaniu

Sp. Zmarły zajmował stanowisko w Muzeum Przyrodniczym 
od roku 1924, wkładając w pracę swoją cały zasób energii i wiedzy, 
dzięki czemu postawił tę tak ważną instytucję kulturalno-oświatową 
na wysokim poziomie. Śmierć śp. dra Rakowskiego, jako wybit
nego naukowca-przyrodnika i fachowego administratora Muzeum 
Przyrodniczego w Poznaniu, stanowi dla Poznańskiego Wojewódz
kiego Związku Samorządowego niepowetowaną stratę.

Cześć Jego pamięci!

Przewodniczący 
Wojewódzkiej Rady Narodowej

Zygmunt Pięknlewski

W dniu 22 sierpnia 1948 r. (w niedzielę) 
o godz. 19, w sali 17 w Collegium Minus (Uni
wersytet Poznański) w Poznaniu przy ul. Wały 
Wazów 26

odbędzie się

Plenarne Zebranie Związku Zawodow.
Pracowników Służby Zdrowia R.P. 

Okr. Pozn, 

w sprawie dekretu o najmie lokali 
18937

OGŁOSZENIE ZARZĄDU MIEJSKIEGO W OSTROWIE WLKP. 
o przystąpieniu tie sporządzenia miejscowego planu zagospoda

rowania przestrzennego miasta Ostrowa
Na podstawie art. 25 Dekretu z dnia 2 kwietnia 1946 r. 

o planowym zagospodarowaniu przestrzennym kraju (Dz. U. 
R. P. nr 16. poz. 109) podaje się do publicznej wiadomości 
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego ‘ planu zagospo
darowania przestrzennego miasta Ostrowa WIkp. na obszarze 
objętym granicami administracyjnymi miasta.

Zakres prac przy sporządzaniu planu miejscowego obejmuje 
zagadnienia przewidziane w ust. 2 odstępie 1), 2) i 3) art. 5 
Dekretu o planowym zagospodarowaniu przestrzennym kraju 
z dnia 2. IV. 1940 r.

Zainteresowani będą mogli zaznajomić się z projektowanymi 
zasadami planu w dniach od 23 sierpnia 1948 r. do dnia 
7 września 1948 r. w Zarządzie Miejskim — Biurze Pomiarów, 
ul Kościuszki 10, pokój 12, w godzinach od 9 do 12 codzien
nie z wyjątkiem niedziel i świąt i w terminie od 8 września. 
1948 r. do 24 września 1948 r. zgłaszać wnioski w Zarządzie 
Miejskim dotyczące planu.

Ostrów WIkp., 14 sierpnia 1948 r.
Prezydent m. Ostrowa 

85,-325 (—) mgr Wł. Prętkowski

STRONA 4 Nr 228 ABC

Silnik elektryczny 
trójfazowy, prądu zmiennego 
220/380 40-45 KW obr. 675-725
z wirnikiem pierścieniowym zakupią

Portowe Zakłady Przemysłu 
Tłuszczowego i Olejarskiego 
AMADA OLEO UNIOM Żuławyg 
pod Żarz. Pańsłwow. Gdańsk, ul. Załogowa 10 f

Przetarci nieograniczony
Starosta Powiatowy Nowotomyski ogłasza przetarg nieograni

czony na pobudowanie jeszcze w bieżącym sezonie budowlanym
a) budynku gospodarczego w Posadowię, gm. Lwówek, pow. 

Nowy Tomyśl, dla Posadowskich Zakładów Chowu Koni.
b) pobudowanie świetlicy w Koninie, gm. Lwówek, powiat 

Nowy Tomyśl, z baraku drewnianego, przenośnego znajdu
jącego się bbecnie w Posadówku, również dla Posadow
skich Państwowych Zakładów Chowu Koni,

c) przełożenia dachu dachówkowego na budynku gmachu 
Sądu Grodzkiego w Grodzisku przy ul. Wigury nr 3.

Oferty składać należy w Referacie Odbudowy Starostwa Po
wiatowego w Nowym Tomyślu w pok. 14 do dnia 30 sierpnia 
1948 r. do godz. 10-tej.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże Referacie o godz. 10.30, 
podczas którego oferenci mogą być obecni.

Zastrzega się dowolny wybór oferenta bez podania powodów. 
Wszelkie dalsze informacje, jako też podkładki do kosztorysów 
otrzymać można w Starostwie Powiatowym w Nowym Tomyślu 
w Referacie Odbudowy na pokoju nr 14.

j Starosta Powiatowy
i 8a-184 (—) Nowierski

z Ostańskich

18908

Franciszka Matoła 
przeżyła lat 86.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 20 bm., z ki 
plicy cmentarnej na Jeżycach. Msza św. o< 
prawiona zostanie 21 bm. o godz. 8 rano w k< 
ściele Serca Pana Jezusa.

18924

Dnia 15 sierpnia 1948 r., zmarł po długiej 
i ciężkiej chorobie mój najukochańszy mąż 
i ojciec, śp.

Jakub Krzyiagorski
1.4 S7 Z Dęblnka

W
PR. VICHARA, psychografolog światowej sławy 
darem jasnowidzenia przepowie nieomylnie 
każdemu jego problemy wydarzeń życiowych. 
Określi dokładnie charakter, kierunek zdol
ności, rady powodzenia i przeznaczenia. We
dług obliczeń kabalistyki zestawi szczęśliwy 
numer Losu Loterii Klasowej. Dokładny in
dywidualny horoskop całego życia wysyłani za 
pobraniem. Napisać pytania, datę, urodzenia, 

załączyć 100,— zł zadatku. — Adres:
Pr. VICHARA, Nowy Sącz, Skrytka poczt. 28. 

—p6401

O

o
4 ►

O

O

9
O

-?
❖ 
•>
♦
♦

Zarząd Miejski w Zielonej Górze przyjmie 
z dniem 1. IX. 1948 r.

a) Referenta Finansowo-Gospodarczego,
b) Kierownika Działu Kwaterunkowego,

Pobory ad a) VIII stopnia służbowego,
b) VIII — VII stopień służbowy 

wraz z wszelkimi dodatkami.
Od kandydatów wymagana kilkuletnia prak

tyka na tych stanowiskach.
Podania wraz z własnoręcznie napisanym ży

ciorysem i odpisami świadectw kierować do 
Zarządu Miejskiego w Zielonej Górze. 
3b*293 BURMISTRZ
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Sąd Okręgowy w Poznaniu. Do rejestru spółdzielni wpisano 
dnia 30 lipca 1948 pod R. S. 591 odnośnie firmy: Mleczarnia 
Poznańska, Spółdzielnia z odp, udz. w Poznaniu, ul. Ogrodowa 
14, następujące dane:

Udział wynosi 200,— zł płatny w całości przy przystąpieniu 
do spółdzielni. Każdy członek winien zadeklarować i wpłacić 
co najmniej jeden udział od każdej krowy posiadanej w chwili 
podpisania deklaracji. W razie zwiększenia się ilości krów, 
winien zadeklarować i wpłacić dalsze udziały od każdej dalszej 
krowy. Członkowie nie posiadający krów winni zadeklarować co 
najmniej jeden udział.

d) Zarząd składa się z trzech do pięciu osób. Rada Nadzorcza 
składa się z dziewięciu do dwunastu członków i czterech do 
pięciu zastępców. Uchwałą Walnego Zgromadzenia z 12 maja 
1948 zmieniono statut art. 7, 13, 19 i uchwalono najwyższą 
sumę zadłużenia sześć milionów złotych. 8b-32(5

U^AGA, KIEROWNICY 
domów kultury, klubów, świetlic związków za- 
wodowych, organizacji społecznych i młodzie- 
żowych i wszyscy pragnący się uczyć języków 

obcych, w miastach i na wsi gj
Ścienna nauka języków obcych & 

dla wszystkich — wg systemu B. Gumulowicze" x 
• (w tablicach) x

NAUCZY KAŻDEGO BEZ NAUCZYCIELA 
języków: czeskiego, rosyjskiego, esperanto, 

włoskiego, francuskiego, angielskiego, szwedz- ® 
kiego, niemieckiego i hiszpańskiego. Tablice 

ukazują się w wymiarze 200X140 cm 
w 10 językach każda.

Nawet 100 osób może się uczyć jednocześnie, & 
Cena tablicy — 180 zł. Wysyła wyłącznie Spół- $ 
dzielnia „Współpraca" Warszawa, Ratuszowa 21. ® 
Przedpłata za pierwsze trzy tablice zł 540,—. 
Konto P. K. O. — 1-4634 (można za zaliczeniem 9 

pocztowym).
Prospekty bezpłatnie odwrotną pocztą.

Wydawnictwo zastrzeżone.
8b-330

GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWE 
ZAKŁADÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO 

w Jarocinie
przyjmuje na rok szkolny 1948/49 zapisy uczniów 
w wieku 14 do 18 lat do I klasy Gimnazjum 
Przemysłowego Zakładów Przemysłu Drzewne
go w Jarocinie. Zgłoszenia wraz z świadec
twem ukończenia 7 klas szkoły powszechnej, 
własnoręcznie napisanym życiorysem, metryką 
urodzenia oraz świadectwem lekarskim kiero
wać należy do Dyrekcji Gimnazjum Przemy
słowego Zakładów Przemysłu Drzewnego w Ja
rocinie ul. Powstańców 64.

Egzamin sprawdzający odbędzie się 31 sierp
nia 1948 r. o godz. 8 rano w gmachu gimna
zjum.

Rok szkolny rozpocznle się 1 września 1948 r. 
^Uczniowie mogą korzystać z internatu.
18905 Dyrekcja Gimnazjum

Wydawane przez Sp. Wyd.-Ośw. „CZYTELNIK" 
najpopularniejsze czasopismo dla wsi 

„ROLNIK POLSKI" 
przygotowuje

na rok 1949
KALENDARZ ROLNIKA POLSKIEGO 

który ukaże się 
w grudniu br.
w nakładzie

pół miliona egzemplarzy
i stanowić będzie

dla wszystkich ośrodków polskiego życia 
gospodarczego 

zainteresowanych handlowo i propagandowo 
na wsi znakomitą . sposobność 

do skutęcznej reklamy.
Ogłoszenia i reklamy

do
„KALENDARZA ROLNIKA POLSKIEGO" 

przyjmują
Biuro Ogłoszeń „Czytelnika", Poznań, ul. Wy

spiańskiego 10, I ptr., telefony: 62-70 i 
64-75 (wewnętrzny 5), które wysyła na ży
czenie przedstawiciela po odbiór zamó
wienia oraz

ODDZIAŁ ROLNIKA POLSKIEGO, Poznań, ul.
27 Grudni? tn m ij>. telefon 12-97. 8b-261
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HIFried siewem jesiennym

Okres żniwny już minąL Obecn nie wieś przygotowuje jesie uiy 
siew. W zakresie tym pomaga rolnikom państwo. Chodzi tu o n*kę, 
rozprowadzanie nawozów sztucznych i nasion kwalifikowanych.

W przeprowadzaniu orki do dy spozycji chłopów znajdują się 
traktory i inne narzędzia wszystk ich stacyj maszyn rolniczych. Nad
to w poszczególnych gminach do akcji tej przystąpią komitety po
mocy sąsiedzkiej. Plan przewiduj e, że w bieżącym roku znikną osta
tecznie ugory. Odnosi się to w sz czególności do Ziem Odzyskanych, 
rzeszowskiego, lubelskiego i biało stockiego województwa. Dla przy
kładu podajemy, że w poznańskim na starych terenach odłogi już nie 
istnieją, a na Ziemi Lubuskiej wynoszą zaledwie 4°/« powierzchni 
ornej.

Zagospodarowanie odłogów zwi ększy produkcję rolną i .zapewni 
krajowi większą samowystarczalność aprowizacyjną, oraz pozwoli 
na skierowanie nadwyżek plonów w ten sposób osiągniętych do 
przemysłu celem uszlachetniającej przeróbki. Leży to również w in
teresie chłopów, którzy na tej drodze polepszą swój byt.

Pomoc państwa nie wyczerpuje 
poza tym uruchomi! dla rolników 
da złotych Przeznacza się je dla 
watnych celem przeprowadzenia 
sztuczne i nasiona. W zakresie or ki na poszczególnego gospodarza 
przypada 20 tysięcy z! pożyczki krótkoterminowej, w zakresie na
wozów sztucznych — 15 tysięcy zL

Szczególnie ważna dla wsi jest akcja 
lifikowanych. Są to nasiona specjalnie 
nertów, o wysokiej jakości. Mają one 
fitsze zbiory z hektara, oraz zaprowadzić w kraju szlachetniejsze 
odmiany zbóż i innych płodów. Dystrybucją tych nasion zajmują się 
spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej, udzielające w tej sprawie 
wsz-elkich informacyj.*Rozprowadzanie żyta siewnego zostanie ukoń
czone 25 sierpnia, a pszenicy z dniem 5 września br.

Szczególną troską w ramach tej pomocy otaczani będą drobni rol
nicy i parcelanci Rząd pragnie tym warstwom ułatwić prace siew
ne. by wzmóc ich aktywność pro dukcyjną.

Przyjmuje się również za powa żny czynnik w zakresie powyż
szego współzawodnictwo pracy n a wsi, które tak jak w przemyśle 
pozwoli zaoszczędzić wiele trudu i środków, podnosząc jednocześnie 
produkcję na wyższy poziom ilościowy i jakościowy. Z.N.

się na danych powyższych. Rząd 
kredyty w wysokości 1,5 miliar- 
indywidualnych gospodarstw pry- 
orki, zaopatrzenia w nawozy

rozprowadzania nasion kwa- 
dobierane, badane przez eks- 
zapewnić w przyszłości ob-

Zatargi dostawców z kierownikami mleczarni

o zawartość tłuszczu w mleku
Wiadomo powszechnie, że mleczarnie wypłacają dostawcom mleka należności nie za litr lecz za jednostkę tłuszczu jaką dostarczane mleko zawiera. Jest to najsłuszniejsza forma wypłat, gdyż inaczej powstałyby na tym tle nadużycia przez dolewanie wody itp. Jednakże sposób pobierania prób i powstające nieraz w okresie tygodnia różnice w wysokości procentów wywołują niezadowolenie dostawców i częste zatargi z kierownikami technicznymi mleczarni spółdzielczych i prywatnych. Pretensje rolników nie zawsze mają uzasadnienie a jednak są-wysuwane takie czy inne zarzuty.Niejeden z gospodarzy zadaje sobie pytanie: Czy to jest możliwe, by w ciągu tygodnia, przy jednolitej paszy zawartość tłuszczu w mleku z 3,7% spadła na 2,8%?Otóż trzeba wyjaśnić, że te możliwości istnieją. Oczywiście nie w takiej jak podana wysokości, ale jednak nierówności bywają bardzo często i to mimo jednolitej paszy, zadawanej krowom w ciągu tygodnia. Składa się na to wiele przyczyn, a między innymi pogoda, wywożenie mierzwy, niesu- mienność dojarek i ciche ubieranie z konwi, przygotowanej do mleczarni.Rozpatrzmy te cztery główne przyczyny szczegółowo: Czy wypasamy krowy na łące, czy karmimy zielonkami w oborze zawsze przy pogodzie — mleko będzie zawierać wyższy procent tłuszczu, a przy opadach deszczowych niższy. Bo krowa zjadając mokrą trawę, koniczynę1*! lucernę, pochłania

nych przyczyn, procent będzie z całą pewnością niższy aniżeli w dniu, kiedy tych przyczyn nie było. I wtedy po- wstają spory, kłótnie podejrzenia i niesłuszne często zarzuty fałszowania wyników prób.Czy fałszowanie wyniku pobieranych prób jest możliwe? W zasadzie nie. IChciałbym tylko podkreślić, że pobie-przy tym większą ilość wody, jaką ra;rający próby może się w pośpiechu po- nasza nasiąkła, a to znowu wpływa.wystarczy nie zamieszać mleka ujemnie na jakość mleka. Udowodnio-: w basenie, nabrać zno już naukowo, że przy całodziennym |wjerzc}iu ]ub ze spodu i już różnica w wywożeniu nagromadzonej w oborze |procentaCh gotowa. Człowiek w nor- tnierzwy procent tłuszczu również spa-jmajnym nastroju nie powinien się zada. Bo krowy są stalt niepokojone. pie (pomnieć. ale gdy będzie roztargniony mogą odpowiednio odpocząć i przeżu-j- - ------------j —---------------- ---wać spożytej karmy. Odnośnie trzeciej i z przyczyn to wszyscy praktycy wiedzą, że ostatnie „strzyki" są z reguły najtłuściejsze. Jeżeli więc w danym dniu dojarki — czy to z lenistwa czy z nieznajomości rzeczy — me wysączą z wymienia resztek mleka, procent tłuszczu będzie napewno niższy. Dalej bardzo często się zdarza, że gospodyni pokryjomu przed mężem, dla specjalnych potrzeb domowych zaczerpnie z przygotowanej do odstawy konwi pół litra mleka i strata gotowa. Bo w pośpiechu nie zamieszała i zebrała prawie całą śmietankę czyli tłuszcz (piszę o tym na podstawie doświadczenia...).Jeżeli więc w dniu pobierania w mleczarni prób zawartości tłuszczu zaistniała jedna z powyżej przytoczo-
Dobre siewne ziarno 

przyniesie dobry plonZnikły już kopice na polach. Ścierniska czernią się skibami po świeżej orce. Niedługo wyruszymy z siewnikiem, by rzucić chlebne ziarno, które w przyszłym roku przyniesie nowy plon.Teraz też jest odpowiedni czas, aby dobrać odpowiednie ziarno do siewu Pamiętać należy, że w świecie roślin nym obowiązują podobne prawa jak w świecie zwierzęcym.
Hodowla świń zawsze popłacaczonej na bekon trzeba zważać, by otrzymała więcej białka, mniej zaś ziemniaków. Zwykłymi paszami, jakie .stosujemy, są śruty zbożowe, ziemniaki z dodatkiem mleka, z mączką krwistą, mięsno-kostną lub rybią. Białka strawnego należy dawać od 250—300 g. Karm tucznikom dajemy 3 razy dziennie, i to regularnie w tych samych codziennie godzinach.Podstawową paszą mogą być śruty zbożowe, lub- ziemniaki. Jeśli mamy pod dostatkiem śruty i zdecydowaliśmy się nią karmić, musimy tuczenie podzielić na trzy okresy. Pierwszy, to tuczenie od 20—50 kg żywej wagi (1 i 2 miesiąc). Wtenczas dajemy warchlakowi 8 części śruty i 2 części mączki mięsno-kostnej lub rybiej. W drugim okresie (3 miesiąc) od 50—70 kg żywej wagi — 5 części śruty i 1 część mączki mięsno-kostnej lub rybiej. W r________ __ czwartym i piątym miesiącu — kiedywszym i drugim wypadku tuczyć nale- tucznik przekroczył 70 kg ż. w., daje- zy intensywnie już od młodego wieku mY mu 9,5 części śruty i części (20 kg). Różnica polega jedynie na mączki mięsno-kostnej.

Na hodowli świń można się szyb
ko wzbogacić. W tej chwili rolnik 
ma rzadką okazję na ich hodowlę, 
gdyż nasz wewnętrzny rynek krajo
wy jest tylko częściowo zaspokojo
ny i ceny są w^iókie.

Chcąc zaprowadzić hodowlę świń, 
trzeba Wybrać jeden z trzech kie
runków: 1) chów macior na prosię- 

tuczenie świń wczesno-mięs- 
3) tłusto-mięsnych. Chowem 
zajmiemy się w

Jeśli chodzi

ta, 2) 
nych i 
macior 
artyku 
świń wezesno-mięsnych, 
bonowych i szynkowych 
dobrać 
ków.
krzyżówka z wielką białą angielską, 
albo z rasą krajową. W wypadku 
nastawienia hodowli świń na szynki 
— nadaje się także biała ostrowska 
i krzyżówki z tą rasą.

specjalnym 
o tuczenie 

a więc be- 
— musimy 

odpowiedni gatunek prosia- 
Tu — nadawać się będzie

*

Żywienie świń bekonowych i szynkowych jest bardzo podobne. W pier-
(20 kg)-tym, że przy tuczeniu świni przezna- Na osiągnięcie 110 kg żywej wagi

Gruźlica drobiuMusimy sobie jasno zdać z tego sprawę, że gruźlica drobiu jest chorobą zaraźliwą. Rozszerza się ' najczęściej wskutek niedbałości, gdyż często, zabijając kury chore — wnętrzności ich wyrzucamy na podwórko, gdzie kury zdrowe je zjadają. Gruźlica szerzy się również wskutek dziobania przez kury różnych odpadków w śmietnikach i dołach. gdzie znajdują się odchody kur chorych i padłych na gruźlicę.Przyczyną choroby jest, zarazek, zwany lasecznikiem gruźlicy ptasiej. Objawy chorobowe są nieuchwytne. Choroba ta objawia się tym. że kury chudną pomimo dobrego żywienia, daje się zauważyć zanik chęci do jadła i nagłe poblednienie grzebieni.Po zabiciu chorej kury można zauważyć specjalne zmiany na wątrobie, a mianowicie znajdujemy białe guziczki różnej wielkości (od ziarnka grochu począwszy nieraz aż do wielkości orzecha laskowego). Są to właściwe tuberkuły czyli guzy tuber- kułowe (gruźliczne). Przy badaniu kiszek znajdziemy na nich większe różnej

powinnlśmy skarmić ogółem 3,5 kwintala śruty i 30 kg mączki.Jeśli stosujemy ziemniaki jako podstawową paszę, musimy pamiętać, że dawka dla bekoniaka nie . powinna przekraczać 4 kg, a dla szynkowego tuczenia przeciętnie 6,5 kg. Do tych dawek dodajemy jeszcze lj 750 g śruty zbożowej, 200 g mączki mięsno- kostnej lub rybiej i 10 g kredy, albo 2i 4 litry chudego mleka względnie maślanki i 10 g kredy albo 3) 750 g .śruty grochowej (w pierwszym miesiącu tuczenia połowę śruty jęczmiennej), 1/4 1 mleka i 10 g kredy, albo 3 1 wywaru ziemniaczanego, % kg śruty i 10 g kredy lub 5) 1 kg mokrego odgoryczonego łubinu (w pierwszym miesiącu tuczenia połowę śruty jęczmiennej) 1/4 1 mleka chudego i 10 g kredy. W trzech ostatnich przykładach tuczniki ziemniaków dostają, ile tylko zjedzą. Do łubinu zaś należy wolno trzodę przyzwyczaić.Przy hodowli bekonie dawki ziemniaków zmniejszamy. Do 4 miesiąca proporcje są te same, w 4 i 5 siącu zmniejszamy ziemniaki o wę, a w ostatnim okresie o dalsze jednocześnie podnosząc dawki kcwe (mleko,* mączka mięsno-kostna) o 7S—% więcej niż przy żywieniu szynkowym, (jh)
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lub mniejsze owrzodzenia wielkości.Gruźlica wśród drobiu jest rozpowszechniona — na 1446 nych swego czasu w Wielkopolsce kurników prawie połowa okazała się zarażona tą chorobą.Zarazek gruźlicy jest tym niebezpieczniejszy, że jest dosyć silny. Stwierdzono, że podłoga w kurnikach
dosyć bada-

zanieczyszczona odchodami kur, zachowuje swą zaraźliwość w ciągu trzech lat.Jak zwalczać gruźlicę u ptactwa?
Ponieważ leczenie tej choroby nie 

doprowadza do żadnych wyników, 
pozostaje więc tylko zapobieganie jej. 
W tym celu należy przede 
stkim ściśle przestrzegać, aby 
nie wyrzucać na podwórko i 
niki wnętrzności niezupełnie 
wego drobiu i nie pozwalać,
drób je zjadał. Wnętrzności te nale
ży koniecznie głęboko zakopać lub 
zaraz spalić. Tak samo trzeba po
stępować z drobiem padłym.Mięso sztuk chorych na gruźlicę może być używane na pokarm dla ludzi tylko po ugotowaniu, wszelkie zaś podroby powinny bezwzględnie ulec zniszczeniu.Skoro tylko zauważymy u którejkolwiek. z naszych kur podejrzane objawy, od rhzu musimy ją usunąć z kurnika i zarżnąć, aby zaraza się nie rozszerzała.W celu zapobiegawczym wreszcie należy utrzymywać kurniki w czystości, często je przewietrzyć, bielić i nie skupiać w nich za wiele sztuk. Póki jest pogoda, należy drób trzymać jak najdłużej na powietrzu.Oprócz kur na ptasią gruźlicę mogą zapadać także perliczki, kaczki, gęsi, a nieraz nawet i indyki. Z chorymi sztukami wszelkiego rodzaju drobiu należy postępować tak samo, jak w stosunku do kur. (dwb)

Ziarno, które mamy siać, nie powinno zawierać także nasion różnych chwastów. Aby ich się pozbyć, należy ziarno przepuścić przez tryjer, który oddzieli wszelkie poślady.Jeśli na polu nie mieliśmy różnych chorób jak: rdza zbożowa, sporysz możemy sądzić, że ziarno w dalszym ciągu przyniesie zdrowe plony.Najczęściej siejemy ziarno zebrane z własnego pola. Ma to swoje zalety i wady. Z jednej strony mamy kontrolę nad polem i wiemy, jakie ziarno otrzymaliśmy. Z drugiej jednak strony zachodzi obawa wyrodzenia się nasion. Najlepiej przez gminne Spódzielnie Samopomocy Chłopskiej wymienić własne ziarno na ziarno selekcyjne, które dostarczają już w tym roku majątki państwowe Zakładów Hodowli Roślin. Ziarno selekcyjne jest o 3O°/o droższe od zwykłego.Tuż przed samym wysiewem ziarno poddajemy t. zw. bejcowaniu. Dawny sposób moczenia ziarna w roztworze chemicznym schodzi już z użycia. Obecnie bejcujemy na sucho, czyli mieszamy dokładnie ziarno z suchym proszkiem. Dobrą zaprawą jest „Ziarnik", możemy kupić w każdej Gminnej dzielni.Ziarna bejcowanego nie wolno wać bydłu ani trzodzie chlewnej.
którySpół-zada-(P)

lub zaspany, przepracowany i zmęczony może się pomylić nawet przy odczytywaniu cyfr na tłuszczomierzu. A więc zarzuty celowego działania na szkodę dostawcy są nieuzasadnione.Aby uchronić się od podobnych zarzutów każdy, szanujący się kierownik mleczarni tak prywatnej jak i spółdzielczej dopuszcza zwykle do udziału przy pobieraniu prób komisję kontrolną, złożoną z 1—3 dostawców mleka. Ich rzeczą jest dopilnować, by nie były podobne do opisanych lub inne pomyłki. Skądinąd wiemy, że na ogół ta współpraca i wzajemna kontrola układa się pomyślnie.Toteż dziwnym się wydaje stanowisko niektórych kierowników mleczarni, nie dopuszczających do udziału przy pobieraniu prób specjalnych kontrolerów mleczności, ustanowionych przez Związek Samopomocy Chłopskiej. Zda- je im się, że ci kontrolerzy powinni pobierać próby kontrolne wprost u producentów, w oborach. Tymczasem wiemy, że w większości obór warunków do tego na razie jeszcze nie ma. Gospodarze natomiast doceniają w pełni rolę tych kontrolerów, bo uważają, że jako nie zainteres owani bezpośrednio w wyniku mogą bezstronnie ocenić zawartość tłuszczu w mleku. Opory stawiane przez niektórych kierowników mleczarni nie mają absolutnie uzasadnienia.Niezależnie jednak od tego wszystkiego mamy zastrzeżenia do cen płaconych rolnikom za mleko w porównaniu z pobieranymi przez te same mleczarnie cenami od konsumentów w mieście. Oto przykład: Pewna mleczarnia za 3-procentowe mleko płaci rolnikom 18 zł w przeliczeniu na litr a sprzedaje w mieście po 31 zł. Jak za zwyczajne pośrednictwo, to trochę za wiele.W interesie zatem rozwoju spółdzielczości mleczarskiej, a przede wszystkim celem podniesienia dochodowości i rozwoju gospodarstwa mlecznego należało by jak najprędzej przełamać te opory, o których wyżej mowa, usunąć rozpiętości cen i przystąpić do uczciwej współpracy. Bo to jest kwestia zaufania, a zaufanie do spółdzielni mleczarskich -jak i do wszelkiego innego typu spółdzielni — to rzecz najważniejsza. Jan Ryszewski

Teseroczne „żniwa** pszczelarskie
WtyposfSłig słabo

Rok 1948 jest dla pszczelarzy pełen nie
spodzianek. Po bardzo łagodnej i korzy
stnej do przeżycia pszczół zimie przyszła 
cudowna wprost pora przedwiośnia i wio
sna. W okolicach, gdzie znajdowało się 
dużo pyłku wczesnowiosennego, rozwój 
pszczół był tak gwałtowny, że z począt
kiem maja roje gotowe były do założenia 
nadstawek. Równocześnie wiosna tegorocz
na b. bardzo korzystna dla wegetacji ro
ślin i w związku z tym sady, oraz rzepaki

Uniwersalny ciągniczek motorowyW Szczecinie przy ul. Piastów 53 znajduje się Fabryka Frezarek i Pługów Motorowych, Właściciel tej fabryki p. August Szaf arczyk — autochton jako inżynier —_specjalista w dzie-’®' dżinie mechanizacji drobnych gospodarstw jest wynalazcą i producentem małych pługów •— ciąg-niczków motorowych.Dzięki zastosowaniu tego wielu rolników na małych stwach nie będzie musiało kłopotać się o siłę pociągową do zaorania ziemi. Koń dużo kosztuje, w zimie zaś zjada ziarno z niejednego morga ziemi. Tymczasem pług motorowy wymaga tylko 0,75-2,5 1 benzyny na godzinę pracy. Najmniejszy ciągniczek ma silę 2 KM, największy 8,5 KM. Ciągniczek — pług motorowy o sile 6 KM w ciągu jednej godziny może obrobić od 6—25 arów ziemi przy zużyciu 2,5 1 benzyny. Posuwa się

wynalazku gospodar- on z szybkością 1—3,5 km na godzinę. Może on dokonać oprócz orki bronowania, ciągnąć siewnik, kosić, radlić, pleć w ogródkach i sadach, a nawet zwozić płody rolne z pola.Fabryką p. Szafarczyka zainteresowało się Państwo przyznając mu 3 mil. pożyczki, dalszą pomoc i szerokie poparcie. Sądzić należy, że nowy wynalazek zostanie masowo rzucony na rynek, i ułatwi pracę w drobnym rolnictwie. Tym samym przyczyni się do podniesienia wydajności ziemi przy jak najmniejszym wkładzie pracy i kosztów. (jp)

zimowe, łąki 1 lasy do połowy maja po
zwoliły pszczelarzom na niezłe, wczesne 
zbiory, dochodzące do 8 kg z pnia. Rzecz 
jasna, że mieli te zjriory tylko niektórzy 
pszczelarze. Ogromna większość pasiek nie 
miała rzepaków, łąk kwitnących i lasów z 
wczesnym pożytkiem. I wśród pszczół i 
pszczelarzy słychać było wesoły brzęk za
dowolenia. Jednakże połowa maja położyła 
kres tej radosnej twórczości. Zimne noce, 
deszcze i wiatry w drugiej połowie maja 
oraz przez cały czerwiec, aż do połowy 
lip ca tak zubożyły zapasy miodu w ulach 
i nadstawkach, że w wielu pasiekach za
szła konieczność podkarmiania cukrem, a 
nawet w początku lipca tu i ówdzie roje za
mierały z głodu. Po pełnym nadziei okresie 
wiosennym, koniec wiosny i początek lata 
były b. niekorzystne. Zbiory miodu doko
nane w maju, czerwcu i połowie lipca, 
blorąc przeciętną, wniosły do połowy lip
ca br. około 1,4 kg z ula. Niektórzy lepsi 
pszczelarze mieli wyniki wyższe, ale tyl
ko ci „lepsi", posługujący się nowoczes
nym sprzętem i metodami. W końcu lipca 
i obecnym początku sierpnia panowały u 
nas upały. Z okresem żniw skończyły się 
pastwiska pszczele na polach. Tylko ci 
pszczelarze, którzy mają późno sianą gry
kę, łąki lub liściaste lasy mogą w chwili 
obecnej liczyć na jakiś uzupekiający zbiór 
miodu.

Dużą nadzieję pokładają pszczelarze je
szcze w wywozie pszczół na wrzosowiska 
leśne. Wywozy na wrzosowiska rozpoczy
nają się około 10 sierpnia. Niestety nie 
wszyscy pszczelarze mogą wziąć w wę
drówce na wrzosy udział, gdyż są albo nie 
przygotowani do tego, albo w ich okręgu 
znajdują się ogniska chorób zakaźnych i 
pow. lek. weter. nie wystawią im zezwoleń 
na to.

Ogólnie mówiąc zbiory miodu w tym ro
ku czyli „żniwa" pszczelarzy wypadły sła
bo. Pszczelarze są dosyć niemile żdziwie- 
ni tą niespodzianką, jaką im zmienny nasz 
klimat pokazał. R.
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E- Kromczyriski 
poznan 

św. Marcin 47 
w podwórzu 
- p6282

A. »

Potrzebny 
natychmiast

zbożowiec

Lekarskie

Wróciłem. Dr Mieczysław Lu- 
ziiiski. neurolog, pl. Wolności 
nr 4._____________ p6537
Kuracje wodolecznicze dra Zni- 
niewicza, przeprowadza Po
znański Zakład Przyrodoleczni
czy, Marcinkowskiego 20, te
lefon 38-26^______ ___ p585_2
Instytut Kosmetyczno-leczniczy, 
Słowackiego 32 m. 5, wyko
nuje wszelkie zabiegi z zakre
su kosmetyki nowoczesnej. 
Godz przyjęć od 10—18-tej.

p6541

na stanowisko
referenta 
handlowego

Warunki płacy do 
omówienia.
Oferty z życiorysem 
pod: Powiatowy 
Związek Gminnych 
Spółdzielni , Same ■ 
pomoc Chłopska" — 
Nowy-Tomyśl,
(pozn.)

Woźnica i 1 robotnik potrzeb- 
ni. Marsz. Focha 180. 18910

8b -310

wolne posady

Pomocnik gospodarczy, kawa
ler. potrzebny na duży mają
tek zaraz. Zgłoszenia: Z otni- 
ki, maj. U. P.. p-ta Suchylas, 
pow. Poznań. F1471
Poszukujemy kwalifikowanego 
mydlarza. Zgłoszenia przyjmu
je F-ka Chemiczna w Ostrze
szowie pod Zarządem Pań
stwowym. 8a-179
Prasowacz mechaniczny, dobry, 
zarobi do 25.000 zł miesięcz
nie, w Pralni Włoskiej, War
szawa, Marszałkowska 48.

8b-294

Zespćł Majątków PNZ -w To
porowie przyjmie zaraz 5-ciu 
robotników na deputat oraz je
dnego kwalifikowanego włoda
rza. Płaca wg Umowy Zbioro- 
wej.________________ 8a-187
Zarząd Miejski ni. Pniew oga- 
sza konkurs na stanowisko 
dyr. Miejskiej Szkoły Ogólno
kształcącej Stopnia Licealnego 
w Pniewach. Zgłoszenia udoku
mentowane wraz z podaniem 
warunków nadesłać do dnia 
22 sierpnia br. Burmistrz.

8a-186

( ? OGł OSZf lL4 OKO&/WC Uf&a. rA
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie o’d 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań
skiego 10-1 piętro. — Tel. 64-75 I 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odpowiada

Ogrodnik lub szkółkarz potrze
bny do pielęgnowania drzewek 
owocowych. Wynagrodzenie: 
mieszkanie i parę morgów zie
mi do dyspozycji. Stajewski, 
Psarskie. pow. i p-ta Śrem. 
Zgłoszenia osobiste tglko w 
niedzielę. __________  18860
Przychodnia na przedpołudnie 
potrzebna. Dąbrowskiego nr 8 
m. 1, ______ 18899
Przyjmiemy stolarza-frezarza. 
2 robotników, 4 chłopców w 
wieku od 16—19 lat. Listwo- 
rama. Wielka 18, w podwórzu, 
HI Ptr, 18887
Zastępstwo na teren Wielko
polski. Hurtownia Kosmetycz- 
na, tel. 68-93. 18885
Potrzebny-zaraz mistrz tokar
ski dypl. do fabryki wyrobów 
metalowych p. z. p. Poznań, 
Daszyńskiego 123. 18?84
Krawcy na marynarki i spodnie 
konfekcyjne potrzebni. W. Ko
szewski i Ska, Kramarska 5.

C2674

Murarzy
i robotników

przyjmie natych
miast na prace akor
dowe (tynki)

Państw. Przeds. 
Budowl. Oddział I 
Budowl., Poznań, 
ul. Kościelna 19. 8b-328

Fachowca tartacznego, braka- 
rza. poszukuję. Tartak Baczyn 
kolo_Gorzowa Wlkp 8b-304 
Dziewczyna uczciwa, do wszel
kich prac domowych, potrzeb
na do mleczarni na prowincję. 
Zgłoszenia: Poznań, Rybaki 22 
m. 6. 18785
Poszukuję natychmiast buchal
tera bilansisty, samodzielnego, 
z rutyną do księgowości prze
mysłowej. Warunki ■ według 
ugody. Zdrój Pomorski, Star
gard Szczeciński. Oświęcimska 
nr 15. 18871

Kolektura j.

Nadmłynarz 
na stanowisko 
kierownika młyna 
potrzebny zaraz.

Oferty z odpisami 
świadectw do Głosu 
Wielkp. nr 18765

SKLEPOWA 
samodzielna z prakty
ką w spółdzielniach 
spożywczych na do
brych warunkach po
trzebna od 1. IX. br. 
— Kaucja i referencje 
wymagane.
Zgłoszenia pisemne 
kierować pod niżej po
danym adresem: — 
Spółdzielnia Spożyw
ców z o. u. w Drez
denku, M. Stalina nr 11 

8a-183

Krawcowa-bieliżniarka z kar
ta rzemieślniczą do fabryki 
bielizny męskiej i damskiej, z 
d'uższą praktyką, dobrym kro
jem, samotna, na stanowisko 
kierownicze, potrzebna. Zgło
szenia pisemne składać: Głos 
Wielkopolski Oddział Ostrów, 
Ul. Wolności 20. 8b-306
Panienkę do otwierania drzwi 
i lekkich prac biurowych 
przyjmie Klinika Dziecięca, 
Marii Magdaleny 14. Zgłosze
nia od 12—14. 18927
Kuśnierz samodzielny potrzeb
ny natychmiast, praca sta'a, 
dobre warunki. Zgłoszenia: Po
znań Półwiejska 17 m. 8.

18928

Dobrej ręczniarki poszukuję 
zaraz — ul. Rzepeckiego 8 
m. 7._________________ 18789
Młodsze cholewkarki na aku- 
ratną pracę potrzebne zaraz. 
Zgłoszenia: Poznań, Walki
Młodych 5 m. 1, w godz. 14 
do 16. 18907

Dom Dziecka na prowincji po
szukuje zaraz dla 60 dzieci 
kwalifikowanych wychowa
wców (czyń). Oferty Gł. Wlkp. 
nr Sa-185._________________
Fryzjer, dobra siła, zaraz —- 
M. Focha 177.______  1889J
Pomocnik do wulkanizacji po
trzebny. Oferty Glos Wielko
polski nr 18920.___________
Dziewczyna potrzebna. Focha
66, skład obrazów. 18921

Osoba starsza do prowadzenia 
domu na wsi dla jednej osoby 
potrzebna. Oferty Głos Wielko
polski nr 18906.

Czeladnik krawiecki potrzebny.
Leszno, Poniatowskiego 27.

8b-316

Czeladnik krawiecki potrzebny.
Staszica 5 m. 8. 13902

Podróżujący branży chemiczno- 
kosmetycznej prowincję, kau
cją. Wyjazdy samochodem. 
Oferty nr 2381 Czytelnik, Czer
wonej Armii 1. C2676

Powiatowy Związek 
Gminnych Spółdzielni 
„Samopomoc Chłop
ska" poszukuje 
REFERENTA 
ZBOŻOWEGO
Pilne zgłoszenia 
adresem: Drawsko, 
woj. szczecińskie, pl. 
Wolności 14. 8a-190

pod

Cholewkarka potrzebna zaraz. 
Stanisław Cenajek, Rybaki 22a 
ni- 6. k!351
Dziewczyna do prac domowych 
potrzebna Zgłosz.: St. Rynek 
44 (skład).____________18919
Potrzebna pomoc domowa lub 
posługaczka na popołudnie • — 
Mickiewicza 11 m. 3a. 18935

Krawcowa kwalif. potrzebna. 
Zgłosztnia: skład obrazów. Fo- 
cha 66._______________18922
Potrzebni — administratorzy, 
księgowi, rządcy i kalkulato
rzy. Podania wraz z życiory
sem. odpisami świadectw, za
świadczeniem ostatniego zwol
nienia z pracy należy składać 
do Zarządu Okręgowego Pań
stwowych Nieruchomości Ziem
skich w Szczecinie, ul. W. Po
la 6. 8b-321

Mistrz kowalsko-Ślusaiski. sa
modzielny. do budowy wozów, 
konstrukcji i masowych robót, 
potrzebny. W. Zielazek, Ryba
ki 4/6 ______ _____p6529

do ustawienia windy 
osobowej poszukuje

„POL" - Poznań
plac Stawny 8. 

 p6538

Ekspedientka branży galante
ryjnej, obznaimionej z robota
mi na drutach. Lineburg. Sw. 
Marcin 9/10.__________ P6542
Gosposia z poleceniami i wła
sną pościelą potrzebna. Maria 
Chmielewska, Wszystkich Świę
tych 4a. _________ P6539

Kierownik gorzelni, z dłuższą 
praktyką, szuka posady w PcŁ- 
znańskiem. zaraz. K. Giełdon. 
Granowo, pow. Nowy Tomyśl, 
Poznańskie.__________  FI487
Początkująca maszynistka po
szukuje posady. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 18893.
Pomagam w prowadzeniu 
przedsiębiorstwa hotelowo-re- 
stauracyjnego, księgowość,
cbliczanie podatków, bilans, 
maszyna. Oferty Glos Wielko- 
polski nr 8a-315._____ 8b-315

Materace, łóżka metalowe, le
żanki wykonuje „Rekorda", 
ul. Kurzanoga (boczna Ratu
szowej).—______ 8b-284
Motor stojący do młócenia 10 
KM sprzedam. Dąbrowskiego 
83 85, garaż 29a,_____ 8b-2‘J8
Kuchnie, sypialnie okazyjnie.
Stolarnia, Daszyńskiego 104. 

8b-285

Pianino nowoczesne, dobrej 
marki — ul. Wielka 18 m. 17. 
w podwórzu, II ptr._____18888
Wózek dziecięcy (autko), nowy, 
sprzedam korzystnie. Dębiecka 
28 m. 7. ____________ 18894
Sprzedam domek na działkaclj
nr 59 — ul. Ks. Skorupki
(Górczyn),_____________18883

Młynarz z długoletnią praktyką 
poszukuje posady kierownika 
lub nadmiynarza. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 8a-192.
Wdowa, starsza, samotna, 
przyjmie posadę gospodyni. 
Oferty G os Wlkp., Leszno, Sło
wiańska 2. 80-318
Gorzelany, 20 lat praktyki, do
bre referencje i polecenia, po
szukuje posady, najchętniej w 
Samopomocy Chłopskiej. Ofer
ty proszę Głos Wlkp. nr 18925.
Maszynistka, prace biurowe, z 
kilkuletnią praktyką. Of. Głos 
Wielkopolski nr 18913.______
Księgowy, samodzielny, długo
letnia praktyka, poszukuje po
sady. Of. Gł. Wlkp. nr 18891.
Biuralistka ze znajomością 
księgowości przebitkowej, ina- 
szyńopisma, wyższym wykształ
ceniem. przyjmie odpowiednią 
posadę Ofertv PAR, Ratajcza
ka 7, pod 8,437. p6513

Nauka

Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami — Piotr Pieprzycki. Po
znań. al. Marcinkowskiego 26, 
telefon 23-62. Dla zamiejsco
wych kursy listowne. p6194

PRYWATNE 
KOEDUKACYJNE 
KURSY HANDLOWO- 
ADMINISTRACYJNE 

ze szczególnym 
uwzględnieniem księ
gowości wszystkich 
systemów 
rozpoczynają naukę 
dnia 6 września br.

Zapisy na kurs przyj
muje sekretariat przy 
ul. Potockiej 16, tel. 
67-50 od godz. 16—19. 

p6526

Księgowość z przebitkową u- 
prośzczoną i podatkową do 
całkowitej pewności bilanso
wej, wpisy: Szkoła Przyspo
sobienia Handlowego, pl. Wol- 
fiości 2,______________ 18587
Wieczorowe Kursy Księgowości 
rozpoczynam 2 września. Smól- 
ski, Wawrzyniaka 33, 8b-245
Kurs przygotowawczy do egza
minu na medycynę. Kursy ma
turalne indywidualnie. Łuka- 
siewicza 2 m. 10. 186 )2
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szcziirkówna — Jafh 
Szczurek, aleje Marcinkow- 
skiego 2a.____________ 18886
Łaciny, angielskiego, francu
skiego, niemieckiego, matema
tyki, księgowości, fortepianu 
udzielam. Krasińskiego nr 10 
m. 2. C2671
Stenografia różnych systemów, 
księgowość przebitkowa". Krom- 
czyńska. Skarbowa 6. pokój 28 
(oficyna). p6515

Sprzedaże

Materace dla dorosłych i dzie
ci. ramy sprężynowe wszelkich 
rozmiarów, sienniki i worki. 
W. Wrześniewicz. Ratajczaka 
7 I piętro, tel. 36-31. — 
Skupuję włosie_______ P5429
Młyńskie maszyny, urządzenia, 
projekty, szematy przemiałów, 
remonty. DPM. Zakłady Budo
wy Maszyn Młyńskich, Wro
cław. Jagiellończyka 18.

8b-271

ul. Mielżyńskiego nr 14
nadal nie zawodzi

w IV klasie 53 Loterii padły:

Silił WN
z mieszkaniem,

40 lat dobrze prospe
rujący, w mieście na 
prowincji, z powodu 
podeszłego wieku 
sprzedam.
Adres wskaże „Głos 
Wlkp.“ nr 18918.

Ziindapp 350, sportowy, 4 takt, 
4 nożne biegi, dobrym stanie. 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 18783. _____
Pianino Rdnisch :— skrzypce 
Amati. Hetmańska 3 m. 3, tel. 
61-27._______ 18851
Dom składem 850.000: wilia 
ogrodem. Winogrady, 2 milio
ny, sprzeda Metelski. Marcina 
nr 13,_______________ P65®7
Wille, kamienice (także wypa
lone). parcele, tereny, gospo
darstwa szybko sprzedasz — 
tanio kupisz tylko pczez firmę 
.,Union“, Poznań, Rzeczypo
spolitej 4, tel. 11-69. 17070

Futro, łapki karakułowe. Śre
dni wzrost, sprzedam. Matejki 
•9 m. 16. 18880
Skład ruchliwej ulicy Poznaniu 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 18879,______
Sznurek konopny, sienniki, 
worki ceraty, chodniki. ?er- 
tek, Kraszewskiego 17, 8a-177
Autko dziecięce, żyrandol — 
sprzedam. Tel. 64-36. 18875
Streptomycynę, zastrzyki Fran- 
calcium, Caicium. Colloidal — 
sprzedam Gorzów, Warszaw- 
ska 246,_____________ 8b’.3£3
Kompresor chłodnicy na 7000 
kalorii sprzedam. Beryl, Kra- 
ków, Puiawskiego 14. 8b-309
Pięciowalcówkę stalową, no
woczesną, sprzedam.. Beryl, 
Kraków, Puławskiego 14 
____________________ 8b-308 
Maszyna do krojenia sera oka
zyjnie. Składowa 12 m. 8.

FI 490
Skład przy parku Wilsona na
dający się na każdą branżę 
spiesznie sprzedam. Wiado
mość: Nehringa 5 m. 1 (przy 
Hetmańskiej). 18878

IH SINIM ■««’
obrobione we wszystkich wymia-

Hurt ES .o-« .»<>-.• De((|1
me, pierścienie i wszelkie akce- ■, 

soria samochodowe poleca

WŁADYSŁAW BUCZAK
Artykuły Samochodowe - Motocyklowe
8b-322 Katowice, ul. 3 Maja 19 - tel. 331-77

Kamienice, wille, także wypa
lone — odbudowie, różnych 
dzielnicach Poznania; tereny 
przemysłowe — ogrodnicze — 
sadownicze; place budowlane; 
parcele; folwarki uprzemysło
wione; młyny wodnomotorowe; 
gospodarstwa; ogrodnictwa po
leca i poszukuje Hinz, Poznań, 
Stary Rynek 16/17._____p6430
Rozlewnię piwa i wytwórnię 
wód gazowych, dobrze prospe
rującą. odstąpię z powodu cho
roby. Henryk Płoch, Wrocław, 
Świerczewskiego 96. 8b-311
Pinczerek na sprzedaż. Umiń-
skiego 8 m. 6._________18909
Maszyna do szpaltowania skór. 
Dąbrowskiego 26 m. 2. 18904
Parcela 250 tys. Przedmieście 
Warszawskie. Dembski Fr„ Go
łańcz. pow. Wągrowiec. 18900

Piękną 

limuzynę 
jak nową, nowym 
motorem, plus motor 
zapasowy, Fiat 1500 
sprzedam. Całość zł 
475 000,—. Oglądać:
Raczyńskich 12.

p6545

Sprzedam dom piętrowy, re
stauracja, bez lokatorów. Cho
dzież, Zamkowa 5_____ 8b-314
Willa dwupiętrowa, komforto
wa, ogrodem, centrum Gnie
zna, 2.300.000. sprzedam. 
Gniezno Dałkowska 17 m. 9.

8b-320
Radio 7-lamp. ,,Lorenz“. Dol
na Wilda 28 m. 13. od godz. 
19.30. 18914

♦’
♦
♦
♦ ♦♦♦

500.000 — na nr 78> 
1OO.OOO- na nr 6.958 
100.000 — nan* 52.929 

i bardzo wiele mniejszych wygranych
Losy do 54 Loterii rezerwujemy do 5 wrzesniag '324

Handlowe Dzierżawy

Uwaga! Panowie, którzy oglą
dali sklep we Wrocławiu — 
proszę o zgłoszenie się. Wro
cław, Siemieńskiego 18.

8b-313

Młyn motorowy, blisko Pozna 
nia. do wydzierżawienia. Pija 
nowski. Półwiejska 26. -p652

Samochody
na rozbiórkę części, 
Przybory, łożyska kul
kowe i rolkowe oraz 
opony i dętki kupuje 

stale

T. Czajczyfiski
ul.

Poznań 
Dąbrowskiego 89 
telefon 20-14

Sb-249

Zamiana

Główny lokator zamieni 2*/s 
pokoju kuchnią, łazienką,, w 
śródmieściu, na 2 pokoje ku
chnią, łazienką, samodzielne, 
wyłączone. Oferty nr 2366 Czy
telnik. Armii Czerwonej 1.

__________________ C2661 
Samodzielne 3'/i pok. łazienką, 
centrum. II ptr.. na 2 pokoje 
kuchnią, łazienką. Oferty PAR, 
Ratajczaka 7. pod 8,435.
___________________ p6512

Zamienię 2-pokojowe łazienką, 
słoneczne. Krakowie, na takie 
samo lub mniejsze ewentualnie 
większe Poznaniu. Oferty nr 
2958 Czytelnik. Daszyńskiego 
nr 48. kl320

Sprzedamy natychmiast
260 szt. KUR MŁODYCH, LEGHORNY, 

czystej rasy, z wylęgu marzec-kwiecień, 
50 szt. RASOWYCH KRÓLIKÓW 

oraz klatki na króliki, nowocześnie urządzone. 
Powiatowy Związek

Gmfnnych Spółdzielni „Samopomoc Chł." 
w Międzyrzeczu 18766

Kupna Fseniądz

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak, Poznan, Daszyńskie
go 26 tel. 21-10 i 21-11.

P6162

JPrasę 
do bakelitu

zakupimy.
Oferty kierować
Głos Wlkp., Focha 16

F1489 

Maszyny do pisania oraz z dłu
gim wałkiem, do liczenia, po
wielacze. kupuję. W. Rohow- 
ski i Ska, Poznań, Mielźyń- 
skiego 18, Tej 43-25, p6338
Czujnego jamnika lub foxterie- 
ra poszukuję natychmiast — 
Jackowskiego 41 m. 3. telefon 
19-19. po godz. 20. p6496
Kupuję złoto I srebro, pierś
cionki i złom. Oferty nr 2368 
Czytelnik. Armii Czerwonej 1.

C2663

Poszukuję dzierżawy piekarni 
Woźniak. Raczyn. poczta Sza 
mocin,_______________
Piekarnie wsi kościelne 
spiesznie wydzierżawię. Obję
cie 90.000. Zgoszenia: Otrę 
ba, Jarocin, Kilińskiego 2.

8a-18

Z^uby

Zagubiono kartę rejestracyjną 
wystawioną przez RKU Kością 
na nazwisko Józefa Kurosza 

8b-28
Zgubiono legit. szkolną nr 11 
Gimn. Jana Kantego na nazw;- 
sko Henryk Rosiak. __ l8?3
Zagubiono książeczkę wojsko • 
wą wydaną przez RKU Konir 
Władysław Sochacki, roczni 
1912, Borecznia Wielka, gn 
Budzisław, pow. Koło, ora 
tymcz. zaświadczenie tożsa 
mości wydane Zarząd Gmin ’ 
Budzisław. 8a-19
Zagubiono w dn. 29. VI. br. v
Rzeczycy dokumenty wystawio
ne na nazwisko Tadeusz Chle- 
bowski — zaświadczenie' oby
watelstwa. 2 karty rejestra
cyjne RKU Krosno n/0.. 2 le
gitymacje :S L. i „Wici", ora: 
2 tys. złotych._______ 8a-19 ;

♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ i♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Skradziono zameldowanie mili 
cyjne. inne dokumenty na na • 
zwisko Stanisława Kuik. Anto • 
ninek. _________ • 1874 ■
Skradziono wykaz osobisty n . 
nazwisko Irena Leitgeberównr 

1889
Zgubiłam portfel z ważnym 
dokumentami. Proszę o zwro 
na nazwisko Emilia Engel.

1888
Zgubiono legitymację fabrycz
ną „Cegielski" nr 3058. Zdz 
sł-aw Bosiacki, Poznań. 1887
Zgubiono zaświadczenie reje 
stracji wojskowej RKU Pozna 
na nazwisko Leon Kubiak- 

1891

Wspólnika do bilardowni po
szukuję. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 18938,___________
Sprzedam 5O’/» udziału w do
brze prosperującej wytwórni 
win. Konieczna współpraca. 
Zgłoszenia: Biuro Zleceń ,,Ex- 
press" Wrocław, Kldczborska 
nr 21/3. 8b-312

Zagubiono kartę RKU Szamotu 
ly. tymczasowe zameldowani 
milicyjne Poznań, wszelki 
inne dokumenty. Wiktor He 
Hasz.______ 1891'

Zakłady Przemysłu Ogrodniczego 
i Budownictwa
Poznań, Rataje 138

Zatrudnię zaraz:
ślusarzy na konstrukcje spawane 
ślusarzy do remontu maszyn 
spawaczy, murarzy, pracowników bu

dowlanych, robotników fabrycznych 
oraz

2 techników — mechaników
1 technika budowlanego
i 2 maszynistki

Młoda, dochodząca, do dwu
letniego chłopca, potrzebna — 
Maria Chmielewska. Wszyst- 
kich Świętych 4a,______P6540
Uczeń piekarski może się zgło
sić. Winogrady 63, p6544
Pomoc domowa z gotowaniem, 
wynagrodzenie dobre. Line- 
burg, św. Marcin 9/10. p6543
Dziewczyna-szlifierka. z pole
ceniami. zaraz potrzebna. Wi
śniewski Stefan. Zakład Zvotni- 
czo-Jubilerski, św. Marcin 27, 
podwórze. ________ P6524
Introllgatorkę • samodzielną 
przyjmę zaraz wzgl. później. 
Wyczerpujące oferty z poda
niem warunków kierować do 
PAR Ratajczaka 7 pod 8,445. 

p6520

8b-277

Najciekawsze audycje radiowe na sobotę 21.8. 48
5.20 Koncert dla świata pracy; 6.00 Audycja poranna; 6.15 

Dziennik poranny; 6.30 Muzyka; 7.00 Skrót wiadomości, . - 
Muzyka; 7.30 Dalszy ciąg muzyki; 8.20 ■•Ua>ek'e 5!2 04
cinek powieści Konstantego Paustowskisgo; 8.35 W"- 
Dziennik południowy; 12.25 Utwory wiolonczelowe..12.45> „Me
chanizacja w gospodarstwie chłopskim’ pogad. stare? __
nika; 13.00 Muzyka obiadowa; 13 45 „Franciszek Lurt 
kompozytor tygodnia", VI audycją; róz
go"; 14.45 Lokalne wiadomości sportowe, 14 50 Audycja ro_ 
rywkowa z Bydgoszczy; 15.20 ,,Pierwszy marynista Hj-toria 
szkic; 15.30 Słuchowisko dla dzieci starszychi pt , 
o mądrym Ali i biednym Achmedzie"; 16-^° Pz robocie"’ 
dniowy; 16.15 Muzyka; 16.45 „Przy sobocie po r°bocie ’ 
18.00 „Mówi Wystawa Ziem Odzysk?ny^_r:vw1kowa Łodzi; 
18.40 „Antena na bakier" — audycja iJT „„7
19.00 Słuchowisko pt. „Pociąg samobójców . 19.30 „Eman j 
pantki". 43 odcinek powieści Boi Prusa: 19.45 -Z 
Jugosławii"; 20.10 XIV Wieczór Mlckl®wlS,n°Ka7nmiińikat me
ry fortepianowe kompozytorów polskich; 20.o8 K . • {a.
teologiczny; 21.00 Dziennik wieczorny; 22 00 M 
neczna; 22.45 Koncert zyczeń; 23.00 Ostatnie 
23.10 Muzyka tanęczna’ 23.30 Muzyka taneczna. 

Stenotypistki
biegłej, z znajomo
ścią wszelkich prac 
biurowych 

poszukuje natychmiast
poważne prywatne 
przedsiębiorstwo 
przemysłowe.

Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR" Ratajczaka 7 

pod „8,450". p6525

Szuka posady

Kupiec, uczciwy, lat 35, po
szukuje posady inkasenta w 
poważnej instytucji względnie 
ekspedienta w branży emalii i 
porcelany. Oferty nr 2976 
Czytelnik Daszyńskiego 48.

kl338
Czeladnik rzeźnicki poszukuje 
posady. Machowski. Poznań, 
Grabowa 5 m. 3.______ kl344

rozbiórkową
posiadamy na składzie. 

Oferty: P. Z. G. S. 
Drawsko, woj. szcze
cińskie, pl. Wolno
ści 14. 8a-191

Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów. św. 
Marcin 22, w podwórzu, tel. 
23-91__________ p6064
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne, użytkowe, sprze
daż. kupno. Kofńis .Lamus", 
Sieroca 5/6. _______  p6325
Szafy, łóżka, toalety, nocne 
stoliki oraz kompletne sypial
nie i kuchnie poleca Janiak 
Ska. Za Bramką 4 (przy Wo
jewództwie)._________ p6362
Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
najtaniej poleca K. Bakoś, 
Garbary 21.__________ 8b-269
Samochód DKW, po całkowitym 
remoncie, sprzedam. Telefon 
516-03. 18699
Magiel ręczny marki „Scham- 
mel“. M. Gruss. ul. Dąbrow
skiego 96. 8b-286

Mowy transport

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik"
Redaktor naczelny Jan T’#**”** ...
Adres redakcji: Poznań ul. Matejki 53 tel

62 7n : 77-49.. _______ .

Tłoczono w Drukar- ’ ” 7 ^nań Północ 
jj;—54004

Kasjer kotroler ewtl. kiero
wnik rachuby w zakresie 

i wszelkich spraw biurowych, 
poszukuje od 1. 10. posady. ;

I Oferty z podaniem warunków 
proszę kierować do Gł. Wlkp. i

| ar 8a-19& ‘

opon
samochodowych

o rozmiarach: 450X17, 
550X17, 475X16, 525X16 
nadszedł

,Auto - Siop"
akcesoria 
samochodowe
właśc, J. Wolniewicz
Poznań, ul. Fredry 13 
tel. 23-52. p6486

Samochód G. A. Z. l*/t tony, po 
gruntownym remoncie, zapaso
wy motor, z papierami, tanio 
sprzedam.' Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 8a-197.
Maszynę trykotarską. płaską,
60 cm, nr 10, sprzedam. Lore
tańska 6 m, 4 (Łazarz), 18911
Sportkę nową, poniklowaną, 
sprzedam. Kwiatowa 9 m. 12. 

18916
>111.

BARAK 
drewniany w dobrym 
stanie o rozmiarach 
11X7 metrów do sprze
dania najwięcej dają
cemu. Oglądać i ofer
ty pisemne można 
składać — w Mleczarni 
Spółdzielczej — Ostrów 
Wlkp. 3b-305

Maszynę kuśnierską „Success" 
jak nową sprzedam. Fr. Ławiń- 
ski Poznan ul. św. Marcina 
nr 46. 18709
Drzewo, orzech kaukazki. 30 
do 66 mm, sprzedam — św. 
Wawrzyńca 49, telefon 52-229.

C2672
Motocykl NSU 500 cm’ przy- 
czepką lub bez, dobry, spiesz
nie sprzedam. Raczyńskich 11 
m. 3. 18923
Motocykl „Victoria“ 500 cm’, 
po genralnym remoncie, nowe 
ogumienie, korzystnie. Zakład 
Elektrotechniczny. Poznań, ul. 
Półwiejska 7, telefon 22-60.

C2677
Smoking, jasne ubranie mę
skie, nowy damski kostium 
^jesienny). okazyjnie. Poznań, 
ul. Jasnogórska 26 m. 1.

18897
Motocykl BMW z przyczepką 
korzystnie sprzedam. Przemy- 
słowa 33, warsztat. 18896
Motocykl IIo 123, pierwszorzę
dny. sprzedam. Niegolewskich 
4. garaży_______ 18892
Dachówczarka, dwufalcówka,
550 p-yt. Wytwórnia dachówek, 
Mrowino, poczta Rokietnica, 
pow. Poznali. 18882

i

WKLŁJĘ
z ogrodem lub par
celą w Poznaniu 
kupię.

Oferty „PAR" Rataj
czaka 7 pod „8,462“.

p6536

Kupię dom do miliona złotych.
Oferty Głos Wlkp.. Focha 16, 
nr 1806. F1475
Książki, księgozbiory, polskie 
obcojęzyczne kupuje. Księgar
nia Gierczaka, Poznań, Da
szyńskiego^_________ JSłSZ3

kDywan 2I/«X31/«. kluby pluszo
we. leniwce. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 18903.
Lniankę, rzepak kupuje oraz 
przyjmuje do wytłaczania — 
Wadzyński. Poznańska Olejar
nia. Niska 3, tel. 17-86.

p6478

Cegły tonówki
większą ilość 
zakupimy.
Oferty telefon 25-09. 

P6517

Skórki karakułowe czarne. Of. 
Głos Wielkopolski nr 18915.
Kupię gospodarstwo około 20- 
morgowe, blisko Poznania. Of. 
nr 2380 Czytelnik, Armii Czer- 
wonej 1,_________ c2675
Pelerynę męską, płaszcz nie
przemakalny. obszerny, kupię. 
Młyn, Marcinkowskiego 16.

p6511
Opony 650X17 kupi „Hatech", 
św, Marcin 65. p6516
Motor 10 KM, zmienny. 220,
380. Młyn, Marcinkowskiego
nr 16. __ p6523
Lornetkę z dużym powiększe
niem. Oferty PAR. Ratajczaka 
7. pod 8,444,______ p6519
Baraki mieszkalne kupię. Of. 
PAR. Ratajczaka 7. pod 8,461. 
___________________  p6535 

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa zakup, 
sprzedaż. ,.Re-Ma“ Poznań, 
św. Marcin 5 (przy pl. Wiosny 
Ludów), tel. 44-07.____ p6530

2 ^studenci poszukują pokojtf 
umeblowanego lub pustego za
raz. Of, Gł. Wlkp. nr 18794.

Wolne lokale

Pracującemu studentowi kom
fortowy. Oferty Głos Wielko
polski nr 18926.
Pani inteligentnej, młodej, pra
cującej, wynajmę pokój. Oferty 
z życiorysem nr 2378 Czytel
nik. Armii Czerwonej 1. c2673

Szuka lokalu

Studentka szuka pokoju ume
blowanego, najchętniej Łazarz. 
Cena obojętna. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 18729.
Skromnego njieszkania z ku
chnią poszukuję, koszty zwró
cę, pośrednictwo wynagrodzę. 
Oferty nr 2964 Czytelnik. Da
szyńskiego 48. kl326
Pokoju względnie lokalu na 
cichy przemysł poszukuję. Of. 
PAR, Ratajczaka 7 pod 8.432.

p6508
1—2 pokoje z kuchnią ewen
tualnie umeblowane, na stałe. 
Na linii Mosina—Poznań. Of. 
Głos Wlkp.. Focha 16. nr 1809

F1478
Pani poszukuje pokoju zaraz. 
Cena obojętna. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 18830,
Student szuka skromnego po
koju ewentualnie na dni po
wszednie. Oferty Głos Wielko
polski nr 18781.
Poszukuję pokoju utrzymaniem 
przy kulturalnej rodzinie, cen- 
trum—dla uczennicy licealnej. 
Oferty Głos Wlkp. nr 18775.
Samotny poszukuje pokoju ii- 
meblowanego. Oferty Gł. Wiko, 
nr 18773.
Pokoju, możliwie bez mebli. 
Oferty Głos Wlkp. nr 18795.

Spokojny, zamożny student po
szukuje pokoju. Adres wskaże 
Głos Wielkopolski nr 18930.
2-pokojowego kuchnią poszu
kuję. Remont zwrócę. Of. Głos 
Wielkopolski nr 18901,
Młoda krawcowa poszukuje po
koju. Zgłoszenia; tel. 41-18.

18898
Student spokojny, dobrze sy
tuowany. szuka pokoju ume
blowanego. Oferty Głos Wlkp. 
nr 18872._________
2 pokoi szuka inżynier, ewen
tualnie zwrot remontu. Wia
domość: tel. 73-95. 18876
Student na stanowisku poszu
kuje dwuosobowego pokoju — 
*/s roku z góry. Oferty PAR, 
Ratajczaka 7, pod 8,438. 
_________________ p6514 
Ubikację, piwnicę lub garaż na 
magazyn. Jeżyce. Sołacz. po
szukuję. Oferty Głos Wielko
polski nr 18940.

Zagubiono dnia 29 lipca 194 » 
Wiiędzy m. Zagórowem a Słup
cą legitymacje urzędową u 
942. wystawioną dnia 2 sty
cznia 1948 przez Izbę Skarbc 
wą w Poznaniu, na nazwisk 
Stanisław Deplewski. starsz 
rejestrator w Urzędzie Skarbo 
wym w Słupcy. 8b-32'
Zagubiono w rzece Warcie po 
Sierakowem Świadectwo bron 
Sr. EF nr 12439. nr broni 744 
KBK wystaw, przez Woj. Urzą 
Bezp. Publ. Poznaniu dla Wlkp 
Związku Rybaków Zaw., legi
tymacje strażnika ryb. wystaw 
przez Starostwo Pow. Między 
chodzie na nazwisko Franci 
szek Jęczmyszek, Sieraków.

1893

Transport
Transporty, przewozy samocho 
darni ciężarowymi uskutecz
niam. Stanisław Kalota, Zawa
dy 12. tel 48-91. 8b-25
Teodor Kużdowicz, Przewóz
Transport Samochodowy, M
Focha 115. Tel. 77-06. 1888'

Różne

Uwaga! wykonuję dziurki bie 
jiźniane wszystkich wielkości. 
Poznań. Wybickiego 16. telefon 
87-81 (pracownia). k 13 3
Krawcowa szyje elegancko, gu 
stownie, tanio. Skarbowa 1< 
m. 4. II piętro, podwórze.

C2671
Kołdry stare przerabiam, now 
szyję. Gzielowa, Matejki 4’ 
m. 3. 1887'

Matrymonialne
Wdowa, lat 48, samotna, po 
zna pana do lat 55. Cel matry 
monialny. Oferty Głos Wielko 
polski nr 8a-181.
Panna, przystojna, religijna 
pitbiedna. pozna urzędnika w 
poważnym stanowisku, lat 3- 
do 40. Cel matrymonialny. Of 
Głos Wielkopolski nr 18780
Panna, krawcowa, przystojna 
pozna pana do lat 40. Cel ma 
trymonialny. Oferty Gł. Wlkp 
Leszno. Słowiańska 2. 8b-31'
Nauczycielka, lat 35, pozna pa 
na do lat 45. z wyższym wy 
kształceniem, najchętniej le 
karza. Cel matrymonialny. Of 
z fotografią „Prasa". SłupsI 
S-7.____________ 8b-27.
Wdowa z 7-letnią córeczką^ 
wesoła, szlachetnego charakte 
ru. pozna pana tychże zalet 
cel matrymonialny. Łaskaw; 
oferty nr 2988 Czytelnik, Da 
szyńskiego 48._________k 135(
Starsza panna, państwowej po 
sadzie, własnym mieszkaniem 
pragnie poznać pana do lat 55 
cel matrymonialny. Oferty n; 
2979 Czytelnik. Daszyńskiego 
nr 48. kl34
Wdowa, bezdzietna, kochając; 
dzieci, miła, gospodarna, do 
matorka. pozna pana szła 
chetpego. powyżej 40. cel ma 
trymonialny. Łaskawe oferb 
nr 2987 Czytelnik. Daszyńskie 
go 48, k!34Ł

STRONA Z
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Uzdrowisko - ssgrósS

jest perła Ziemi Kujawskiej
Nerwy trzymać na wodzy!

PIECHOCINEK leży w malowni- czej dolinie Wisły na lewym iej brzegu. Posiada łagodny klimat z przewagą wiatrów południowo-zachodnich i zalicza się do tych niewielu miejscowości w Polsce, gdzie zachmurzenie i ilość opadów są stosunkowo najmniejsze. Ważne to szczególnie dla osób kurujących reumatyzm, ar- tretyzm, wrażliwych na chłód 1 ostre podmuchy wiatrów.
Panuje ład i porządekMimo licznego napływu 10 000 gości wszystko kręci się jak w idealnie wyregulowanym zegarku. Pensjonaty czyste, odnowione, mogą jeszcze wiele osób pomieścić. Gmachy przeznaczone na sanatoria, w których leczą się ludzie świata pracy, wzorowo urządzone i zaopatrzone, co kilka tygodni przyjmują nowych pensjonariuszy.Codziennie wykonuje się tysiące zabiegów, natrysków, masaży, kąpieli różnego rodzaju. Książka zażaleń, wyłożona w biurze Państwowego Zarządu Uzdrowiska świeci pustymi kartkami. Dobrze to świadczy o dyrektorze Zarządu, którym jest poznaniak p. mgr Matysiak.
Nie potrzeba wyjazdów na morza 
południoweCztery gmachy kąpielowe czynne są cały dzień, umożliwiając korzystanie z kąpieli solankowych, wodolecznictwa, zabiegów borowinowych, inhalacji, ponadto w basenach solankowych korzystają tysiące osób z kąpieli ,,cieplicowych”. Wielkim powodzeniem cieszy się pływalnia solankowa. Jest to betonowy. basen wielkości ca 4 00.0 nr, okolony piękną piaszczystą plażą, wyposażoną w cały szereg urządzeń sportowo - gimnastycznych, trampolin,
Senta — bohaterka ze Skagen

rsłowtóo polshieh marynarzyZagubiony zakątek na Morzu Północnym. Olbrzymie fale rozbijają się bezustannie o skały. ■ Szaro, zimno. Wśród tego surowego otoczenia znajduje się posterunek ratowniczy. Skagen — maleńka wysepka pomiędzy Skagerrak i Kattegat, schronisko garstki bohaterów, którzy wzięli sobie za zadanie ratować marynarzy przed zachłannym, groźnym jywiołem.Trzydziestusześciu mężczyzn żyje tam życiem twardym i prostym, wypełnionym odwagą i wyrzeczeniem. Wyratowali oni już kilkaset rozbitków i gotowi są czynić to ciągle od nowa — prości, naturalni i pełni bohaterstwa.Wśród tych zuchów barczystych i atletycznych ł— smukła sylwetka kobiety, a raczej młodej dziewczyny. Kto ona? Ubrana tak, jak jej towarzysze, obuta tak, jak oni, żyje ich życiem. Czyni to z prostotą, a marynarze nazywają ją „bohaterką ze Skagen". Jest aniołem opiekuńczym swych . towarzyszy.Senta Gron, młoda, niespełna osiemnastoletnia dziewczyna, wybrała blisko przed dziesięciu laty to twarde życie, pełne niebezpieczeństw i bohaterstwa,
Na srebrnym ekranieBOLEROTrudno powiedzieć, dlaczego film ten cieszy się tak wielką popularnością. Przypuszczalnie — dzięki walorom artystycznym (mam tu zastrzeżenia) i... dzięki temu, że nie jest dozwolony dla młodzieży. Ten ostatni czynnik jest bodajże najważniejszy.Ale wracajmy do początku. Zaczyna się — dramatem. Architekt dostaje szału z momentem, kiedy piętro niżej pod jego mieszkaniem rozlegają się melodie „Bolero". Potem — napad i szturm do jego wierności narzeczeńskiej, skandal, rozpacz i samobójstwo młodej dziewczyny. Tak, to samobójstwo jest najlepsze. Architekt i doktor wynoszą śmiertelnie ranną z mieszkania modystek, aby piętro wyżej usiąść na niej i trząść się ze śmiechu.Reszta na filmie.

P. S. Nie radzą chodzić na ten 
film narzeczonym, młodym małżeń
stwom i właścicielom mieszkań, w 
których wiszą wielkie żyrandole. 
Pierwsi i drudzy — mogą odtąd 
bardzo być wzglądem siebie po
dejrzliwi, ostatni zaś po tym fil
mie niejedną godziną ląku prze
żyją o chwiejący się pod sufitem 
pająk z żarówkami.

Jedynie dozwolony ten film dzie- 
, ciom ponad 18, właścicielom kara- 

waniarskich min i zakochanym w 
piąknej Arletty, którą można było 
poznać w „Okolicznościach łago
dzących". J. p.

Park z widokiem na „Europą"natrysków itp. Woda w basenie, okolonym potężnymi „tężniami”, stężającymi w sól wodę bez przerwy bijącą z źródeł (dziennie ca 25 t) dzięki wyjątkowym warunkom klimatycznym, przesyconym ozonem i słoną wilgocią, oraz odpowiedniej ciepłocie i koncentracji wody, nie różni się wiele od wody mórz południowych. Korzystającym z kąpieli „morskich" umila pobyt orkiestra, przy której wtórze plażowicze chętnie zapijają przeróżne limo- niady i konsumują niezliczone ilości porcji lodów.
Krystynka ma powodzenieChyba żadna Krystynka nie ma takiego powodzenia jak ta z Ciechocinka. Nie jest to jednak żadna osoba 

po śmierci dziadka swego Piotra Gron.' Był on pierwszym komendantem posterunku ratowniczego ze Skagen i zginął, pełniąc swój obowiązekr Jej narzeczony, kapitan statku — padł również ofiarą morza. I Senta, córka marynarzy, postanowiła prowadzić życie tych istot, które zabrało jej morze.Ratownicy ze Skagen przyjęli ją z życzliwością. W krótkim czasie* stała im się nieodzowna. Zdobyła też ich uwielbienie przez swą odwagę i rycerskość. Imię bohaterskiej dziewczyny zapisane jest również złotymi zgłoskami w historii polskich marynarzy. Kiedy przed wojną statek polski „Kazimierz" rozbił się o skałę podwodną — zahuczały w Skagen syreny. Wśród gwałtownej burzy tamtejsi marynarze chcieli nieść ratunek. Lecz walka z żywiołem była nierówna i ratownicy postanowili zrezygnować z niesienia pomocy. Wtedy Senta sama wsiadła do łodzi i zachęciła ‘ swych towarzyszy do ofiarnej walki. Dwanaście istnień ludzkich została wyrwanych śmierci.Ten Jieroizm i bezprzykładna odwaga zostały nagrodzone. Sentę Gron odznaczono, orderem św. Knuta. Przedstawiciel ministra duńskiej marynarki przypiął go do jej piersi w obecności 36 towarzyszy. Z tej o- kazji urządzono ucztę na wysepce. Ale nie upłynęła ona w spokoju. Zadźwięczały syreny. To statek tonął. Należało nieść pomoc. I Senta kiero-' wała ratunkiem. Po nadludzkich wysiłkach 11 ludzi zostało wyratowanych. Ratownicy powrócili do przerwanej uczty.A później źnów życie proste i twarde wróciło do Skagen. Pomiędzy 36 mężczyznami o twarzach spalonych przez wiatr i słońce żyje młoda bo-
NOWOŚCI WYDAWNICZE

BRODZIŃSKI KAZIMIERZ — O klasycz- 
ności i romantyczności. Wiesław. — Opracowała Janina Kulczycka-Saloni (Biblioteka Pisarzy Polskich i Obcych nr 30 pod red. Kazimierza Budzyka) str. 156 +XVIII, zł 150,—.

FREUCHEN PETER — Przygody na Arkty
ka, str. 360, zł 380,—. Przekład Antoniego Pańskiego.„Przygody na Arktyku" — to dzieje wyprawy podbiegunowej i ciekawy opis przeżyć w kraju Eskimosów członków ekspedycji naukowej, jaką Dania wysłała w r. 1907.

GRZYBOWSKI KONSTANTY — Konsty
tucja Republiki Francuskiej (Biblioteka Zrzeszenia Prawników Demokratów nr 4 pod redakcją St. Ehrlicha), str. 112, zł 300,—.Broszura zawiera obszerną przedmowę pióra prof. Grabowskiego, projekt Konstytucji Republiki Francuskiej z 19 kwietnia 1946 r. oraz Konstytucję Republiki Francuskiej z 29 września 1946 r. Przedmowa daje w skrócie obraz rozwoju konstytucyjnego Francji od pierwszej konstytucji 1789 r. po szesnastą z kolei, stanowiącą temat omawianej broszury, równolegle nakreśla linię rozwoju ustroju Francji na przestrzeni tych 157 lat, obszernie analizując sytuację ustrojową i polityczną lat 1934—1946.

IBARRURI DOLORES — Hiszpania wal
czy o wolność, str. 32, zł 40,— Przekład Leo Hochberg.Wszystkie wyżej wymienione książki 
ukazały się nakładem Sp. Wyd. „Książka". 

płci żeńskiej, a po prostu woda mine- ralna-źródłowa- słono-ziemno-żelazista, z korzyścią stosowana jako uzupełnienie kuracji kąpielowej. Odpowiednio przefiłtrowana, służy doskonale jako woda stołowa.Sława wartości źródeł ciechocińskich sięga daleko poza granice kraju. Ostatnio odwiedziła uzdrowisko liczna wycieczka balneologów czeskich. Zapowiedziany jest przyjazd dalszych naukowców zagranicznych, nawet z Ameryki, w łączności z rozpoczętym wierceniem nowego źródła, obliczonego na głębokość 1 500 m. Jeżeli wiercenie da dobre wyniki, Ciechocinek posiadać będzie naturalne źródło solanki cieplicowej o największej ciepłocie w Europie. Widor

haterska dziewczyna, która ma prawo do egzystencji spokojnej i wygodniej, jak tysiące jej rówieśnic. Z bezprzykładnym hferoizmem ofiarowała swe życie burzy, morzu i ratownictwu marynarzy. (b)
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JJoGiąg z awMKiGfa
(z powieści: „Płonący wrzesień")

twarze migocącą szybko siatkę światła i cienia. Na Wiśle odbijającej spokojnie modre niebo lśniły złote łachy piasku. Rzeka wskutek trwającej suszy wysychała. Oczy żołnierzy skierowały się odruchowo na ten cichy sielankowy widok. Ale oto opuszczono już most i drezyna wbiegła na teren odkryty.Zupełnie niespodziewanie, wprost z jasnego nieba, z drapieżnym brzękiem i zjadliwym świstem, spadł na nich niemiecki samolot i zaterkotały z natarczywym pospiechem jego karabiny maszynowe. Ten suchy a dobitny łoskot nigdy przedtem nie zespolił się w odczuciach Sitka tak tragicznie dobitnie z czymś ostatecznym i bezapelacyjnym, na co fala losu nagle może rzucić człowieka. Pierwszym jego odruchem była chęć zeskoczenia z drezyny, nim zaś powróciła mu świadomość i wola, wybuchnął ogłuszającym jazgotem ich własny karabin maszynowy. Rwący huk odskakiwał od niego 1 niósł się na częstotliwych falach gorącego powietrza, które uderzyło w nich niebieskim dymem i ostrym smrodem prochu.Porucznik starał się przekrzyczeć hałas.— Zwiększyć szybkość!Drezyna pomknęła teraz błyskawicznie, ślizgała się po szynach ledwo - dotykając ich kołami, zdawało nik. Kolejarz czekał jeszcze chwilę, nie! Pal pana diabli! Wytłumaczy się, że lada chwila wyskoczy z toru, jakby się wahając, wreszcie odszedł pan tylko dokładnie na wszelki wy- Samolot przemknął kilkakroć nad ja- szybko w kierunku dużej, murowanej padek, gdzie ten pański pociąg stoi. dącymi ukosem, zasypując ich kula- szopy o półotwartych, wielkich, drew- Cywil zaczął teraz bardzo gorliwie, mi, wzniósł się raptem nieco w górę, nianych wierzejach z żelaznymi oku- z patetyczną gestykulacją objaśniać nadjechał od tyłu i podążając kilka- ciami. Do szopy prowadziły łukiem i nadjechała już i drezyna. Dwóch naście sekund tuż za drezyną bił do liczne pary szyn kolejowych. Nad- kolejarzy pokazało żołnierzom bardzo niej ogniem natężonym. Spośród szyb- biegł już Kasprzak z pięcioma żoł- prosty sposób obsługiwania motoru i ko przemykających przed oczyma rze- nierzami. ulokowano naprzód, lufą do góry czy i zjawisk wyskoczyła naraz przed— Zieliński! — zawołał twardo ciężki, przeciwlotniczy karabin ma- porucznikiem twarz żołnierza, obsłu-Sitek. szynowy. Porucznik dał komendę i gującego ich własny karabin maszy-— Jestem, panie poruczniku! żołnierze wskoczyli na drezynę. Przed nowy, którego lufa obracała się za sa-Wystąpił żołnierz trzydziestoparo- rozkazem jazdy rzucił przypadkowo molotem pospiesznie i z niebywałąletni o poczciwej, otwartej twarzy, okiem na twarz Zielińskiego. Była pilnością. Żołnierz nie odrywał rąk Porucznik odruchowo poczuł do niego ona blada jak papier, a żołnierz tłu- od karabinu, a twarz jego była twa- sympatię i nieco złagodniał. mił coś w sobie najwyższym wyslł- rzą człowieka, rzuconego nagle na— Uważacie za mądre paplać przed kiem woli. Porucznika nawiedziły bezdenną wodę i zachłystującego się.cywilami o jakichś tam brakach u niedobre myśli. Oczy wytrzeszczone uchylone były znas w amunicji? Chcecie walczyć — Zieliński, możecie nie jechać, pełną grozy uwagą ku górze, policzki z Niemcami przez rozpuszczanie głu- możecie zostać! Zwalniam was! — wzdymały się co chwila od wstrzy- pich plotek? powiedział ostro i umyślnie gniewnie, mywanego powietrza, lub naraz ustaŻołnierz uśmiechał się do tego nie- — Panie poruczniku, już pojadę! — otwierały się konwulsyjnie i łapczy- zbyt groźno wyglądającego oficera z odpowiedział mu głos słaby i zała- wie chwytały oddech. Przejechali pewnym zawstydzeniem. mujący się. może ze sto metrów, gdy raptem Zie-— Ja tylko tak parę słów nad- — No, to jazda! — krzyknął szor- liński uniósł się nieco ze swego miej-mieniłem, panie poruczniku, do swo- stko, energicznie. sca i rozwarłszy ręce grzmotnął gwał-jego dobrego znajomego. Ruszyli. Drezyna szybko, ze śpiew- townie do tyłu. Palce drgały nerwo-— W czasie wojny nie ma dobrych nym zgrzytem potoczyła się po' szy- wo, skóra na twarzy zrobiła się odznajomych,-przed każdym trzeba trzy- nach. Ogarnął ich zmącony blask po- razu żółto-ziemista, a oczy głęboko mać język za zębami. Pojedziecie te- wietrzą i w twarze dmuchnął śwież- wpatrzyły się w pogodne niebo i kuraż z nami szukać tej amunicji! szy powiew. Przelecieli szybko za- ka chwil tam szukały czegoś natręt-— Rozkaz! zasalutował żołnierz — kryty teren koło Cytadeli, dostali się nie, uparcie. Dobiegali do jakiegośale naraz jakiś niespodziewany cień wnet na most, rzucający poprzez że- murowanego domku bliskiego toru, padł na jego twarz. lazne rusztowanie na ich skupione (Ciąg dalszy nastąpi)

Kolejarze kręcili się po terenie dworca, na twarzach mieli powagę strachu przezwyciężonego przez obowiązkowość. Co chwila rzucano oczami na niebo, jakby spodziewano się stamtąd czegoś osobliwego, co w każdej chwili może spowodować we wszystkim zasadniczą zmianę. Pośpieszne i nerwowe ruchy tych ludzi oznaczały, że przebywają oni w tych miejscach tymczasowo i jakby nie na serio. Sitek zbliżył się do pierwszego napotkanenp pracownika kolejowego, który miał na sobie zniszczone i świecące się od tłustych, stwardniałych plam ubranie robocze i skupionym, poważnym głosem jął pytać go w jaki sposób można by dostać się stąd jak najszybciej do Jabłonny. Kolejarz popatrzył chwilę w mroczną twarz oficera i zastanawiał się, szukał czegoś w myślach.— No, można by drezyną motorową! Jest taka na składzie — odrzekł zwolna.— Jak najszybciej dawać tutaj tę drezynę! — krzyknął prawie porucz-

Nie pchać się, proszę państwa! 
Wszyscy dostaną się na boisko „War
ty" w niedzielę, dnia 22 bm. o. godz. 
11. Za to gwarantujemy. Inna rzecz, że 
bilety na ten mecz, który przejdzie do 
historii, mecz PRASA — ARTYŚCI, 
można już nabywać w księgarniach 
„Wiedza", ul. św. Marcina 21 i „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1.

Jeżeli przypuszczacie, że ogonki 
przed tymi księgarniami wystawają w 
oczekiwaniu na masło, to się grubo 
mylicie. 'O bilety chodzi, drodzy, o bi
lety! Nabywajcie póki zapas starczy. 
A może ich zabraknąć, kiedy jutro do
wiecie się jaki jest skład drużyn, które 
stoczą w tę pamiętną niedzielę bój nad 
boje. Same tuzy: dramatyczni, opero
wi, baletowi; publicyści, reportażyści, 
felietoniści.

A sędziowie?! Nawet ich nie wymie
niamy. Co najlepsi obywatele tego 
miasta, które przeżyje swój wielki 
dzień. Tylko nerwy trzymać na wodzy. 
I nie pchać się.

Nie pchać się również do kon
kursu, który ogłasza redakcja 
„Głosu Wielkopolskiego*4 polegają
cego na zwykłym wykupieniu bi
letu. Drogą losowania i szczęśli
wego przypadku przeznaczamy dla 
tych, którzy nabędą bilety w 
przedsprzedaży w księgarni „Czy
telnika**, ul. Armii Czerwonej 1, 
15 nagród i to:

3 gratisowe bilety na trybu
nę, na ligowe mecze KS Warta 
w bież, sezonie,

dalej: 7 nagród książkowych,
i 5 prenumerat miesięcznych 

„Głosu Wielkopolskiego**.
Tak czy owak zawsze warto, 

prawda?

— Kto z was poprowadzi drezynę motorową?! — pytał porucznik.— To łatwo, to każdy potrafi, jak go trochę obuczyć! — powiedział jeden z saperów.Żołnierze zrozumieli teraz czego się od nich wymaga i co takiego oczekuje ich, bo z mimowolną uwagą i z głębszym namysłem jęli patrzeć wzdłuż toru w kierunku Pragi.— Panie cywil, pojedzie pan z nami, żeby nam pokazać, gdzie stoi ten pociąg z amunicją! — rzekł porucznik Sitek i patrzył rzeczowo na jegomościa.Na jego twarzy odbiła się teraz tak mocno walka uczuć, że aż stało się to widoczne. Zbladł, na czoło wystąpiły mu krople potu a oczy przesłoniła jakaś oczadziała żarliwość.— Jak trzeba to pojadę, raz kozie śmierć! — odrzekł słabym głosem. — Ale to tam w pobliżu stacji każdy po- każe. __Porucznik patrzył na cywila w namyśle.— No tak, niech pan więc zosta-

W Paryżu odbyły się międzynarodowe zawody lekkoatletyczne z udziałem ekip olimpijskich: Ameryki, Włoch, Austrii i Francji. Ciekawsze wyniki padły następujące: 1500 m wygrał Hansenne w 3.50,4 min. przed Gehrmannem (USA). 400 m Boleń (USA) 46,7 sek. 200 m Dillard (USA) w . doskonałym czasie 20,8 sek. Skok o tyczce wygrał Amerykanin Smith uzyskując wysokość 4.37 m. *
W’ finale międzynarodowych mistrzostw tenisowych Ameryki na kortach trawiastych — „amerykański Polak" Parker Pajkowski pokonał Schroedera (USA) w 3 setach 6:2, 9:7. 6:2. W grze podwójnej triumfowali również Amerykanie Mulloy — Talbert bijać w finale Australijczyków Longa i Sidvel- la 7:5, 6:2, 4:6, 6:3.*W ramach ogólnopolskich igrzysk ZZ odbyły się w Warszawie spotkania ćwierćfinałowe w piłce nożnej. „Samorządowcy" (zawodnicy Cracovii) zwyciężyli „budowlanych" (opartych na szkielecie chorzowskiego AKS) w stosunku 2:1. W meczu powyższym grali: Parpan, Jabłoński, Spodzieja, Gajdzik, Janduda i inni. W drugim spotkaniu „Chemicy" (chorzowski Ruch) pokonali łatwo „Leśników" 5:2. Bramki dla zwycięzców Cieślik 3 i Fus 2.*Na wielkich zawodach lekkoatletycznych w Brukseli o nagrodę wartości 10 tys. franków belgijskich dla zawodnika, który uzyska najlepszy wynik według tabeli fińskiej długodystansowiec czeski Zatopek wygrał 3 tys. m w czasie 8.18.0, osiągając 1.077 pkt. musiał jednak skapitulować przed amerykańskim tyczkarzem Morcoonem, który skokiem 4.40 m uzyskał 1098 pkt. i tym samym cenną nagrodę. Bieg na 400 m wygrał Boleń (USA) w czasie równym rekordowi olimpijskiemu 46,2 sek.! *W międzypaństwowym meczu lekkoatletycznym Stany Zjednoczone—Imperium Brytyjskie wygranym przez Amerykanów — największą sensację wy- wowała przegrana olimpijskiej sztafety USA 4X110y w składzie Evell, Wright, Dillard i Paton — do drużyny brytyjskiej — Mc Corąuodale, Archer (Anglia) i Battram, Treloar (Australia).
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